
Tarptautinė
vaikų gynimo
diena
„... aš turiu teisę gyventi nieko nebijodamas;
aš turiu teisę gyventi su savo mama ir tėveliu;
kai aš sergu, man turi būti suteikta medicinos
pagalba; aš turiu teisę lankyti darželį ir mo-
kyklą; niekam nevalia manęs mušti; visi vai-
kai yra svarbūs; aš turiu teisę sakyti tai, ką gal-
voju; aš turiu teisę žaisti…”

Birželio 1-oji – ne tik kalendorinės vasaros
pradžia. Tai ir Tarptautinė vaikų gynimo diena,
kuri pirmą kartą buvo paminėta 1950 metais
iš jau 7 dešimtmečius primena visuomenei apie
būtintbę saugoti ir gerbti vaikų teises. 

Šiame ,,Draugo” numeryje skaitykite Tarp-
tautinei vaikų gynimo dienai skirtus straips-
nius:  „Nupynėme nuostabią lietuvišką juos-
tą” – apie JAV LB Švietimo tarybos piešinių
ir rašinių konkursą ir „Darbas ‘kaukėtoje’
kasdienybėje” – apie organizacijos „Vaiko
vartai į mokslą” remiamų dienos centrų Lie-
tuvoje veiklą.                                    – 6 psl.

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-0

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY,BIRŽELIO – JUNE 2 2020 • Vol. CXI NR. 65 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų Dar nesame

saugūs

Amerika sukrėsta: savait-
galį, gegužės 29–30 die-
nomis, taikūs masiniai pro-

testai dėl policijos pareigūnų
veiksmų, išprovokavusių įtaria-
mojo George Floyd mirtį, peraugo į
masines riaušes, vandalizmą ir at-
virus parduotuvių plėšimus. Sekma-
dienį Čikagoje, kaip ir daugelyje šalies
miestų bei miestelių, stengiantis už-
tikrinti gyventojų saugumą, buvo pa-
skelbta komendanto valanda, sustab-
dytas visuomeninis transportas, už-
daryti kai kurie keliai, pa-
kelti tiltai. Dar dieną
prieš šiuos įvykius,
penktadienį, atrodė,
kad įkvėpėme oro, iš
COVID-19 gniaužtų žen-
gėme žingsnį į laisvę.  Bet
ne – dar nesame saugūs.
,,Stay safe”, – sakome vieni
kitiems ir tikime, kad greitai
vėl grįšime į normalų gyveni-
mą.  



žadantis vyras buvo kalbintas po jo išrinkimo į JAV
LB Tarybą. Kalbinti du gerai žinomos jaunimo or-
ganizacijos esami ar buvę pirmininkai. Kalbintos dvi
jaunimo stovyklų organizatorės ir vedėjos. Kalbin-
ti du Lietuvos Respublikos garbės konsulai. Kalbintas
žymus lietuviškų organizacijų vadovas ir pirmi-
ninkas. Taip pat buvo sutikęs savo  nuomone pasi-
dalinti vienas energingas ir kūrybingas visuome-
nininkas. Buvo kalbinti vienos organizacijos būsto
vadovai. Sąraše atsirado ir kitas gerai žinomas vi-
suomenininkas, susilaukęs prideramo pripažini-
mo iš Lietuvos Respublikos vyriausybės. Jeigu jie visi
užvestą pokalbį būtų baigę, kaip buvo planuota, tuo
tikrai būtų praturtinę lietuvišką spaudą. Mano
skundas yra ne dėl to, kad pokalbis neįvyko, bet kad
būsimi pašnekovai buvo sutikę ir savo pažado nete-
sėjo. Žodžio netesėjo ir apie pasikeitimą man ne-

pranešė. Čia taip pat pagarbiai noriu
paminėti keletą pokalbiui kviestų, bet
atsisakiusių.

Tuzinai sėkmingai parengtų po-
kalbių mane įvairiopai praturtino ir už
tai pašnekovams likau dėkingas. Tuo
pačiu visuomenei buvo suteikta ver-
tingos informacijos ir pasidalinta įdo-
miomis įžvalgomis bei planais atei-
čiai. Praeityje buvo mada kalbinti tik
iškilius, žinomus ir pagarbos jau už-

sitarnavusius žmones. Toks nusiteikimas išjungė
daug kitų, kurių gyvenimo patirtis buvo ne tik pra-
sminga, bet ir verta didesnio dėmesio. Spėju, kad to-
kie, būdami pernelyg kuklūs, sumažino savo gyve-
nimo patirties svarbą. Tai, žinoma, buvo jų spren-
dimas. Dar pagalvojau, kad nedalyvavimu gal norėta
apsisaugoti nuo pažįstamų ir kt. pavydulingų pa-
stabų.

Dabar noriu pasidalinti pradedamu pokalbių
projektu ,,Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk…” –
turinčiu visišką laikraščio ,,Draugas” vyriausiosios
redaktorės pritarimą. Pradžiai savo kartos ben-
draamžiams paruošiau apie tuziną galimų klausimų,
kviesdamas pašnekovus pasirinkti, kas jiems įdo-
miausia ir kuo jie norėtų pasidalinti su skaitytojais.
Šį ,,gyvos atminties serialą” pradėsime kukliai, bet
nuoširdžiai, visiems linkėdami ,,Gero vėjo!”

Daug�kas�į�koronaviruso�endemiją�žiū-
ri�kaip�į�kažkokį�prakeikimą.�Yra�ir�tokių,
kurie� visame� tame� įžiūri� palaimą� ar
progą�keistis.�Associated Press (AP)�ką
tik�paskelbė�vienos�apklausos�rezulta-
tus.�AP�ir�University�of�Chicago�Divini-
ty�School�apklausoje�rasta,�kad�32�pro-
centai� amerikiečių,� tikinčių� į� Dievą,
mano,� kad� koronavirusas� yra� Dievo
siunčiamas� ženklas,� skatinantis� žmoniją
keistis.�43�proc.�fundamentalistų�ir�28�proc.�protes-
tantų�bei�toks�pat�procentas�katalikų�tokiam�požiū-
riui�pritaria.�Apskritai�paėmus,�82�proc.�amerikiečių
tiki�į�Dievą.��26�proc.�amerikiečių�teigia,�kad�su�koro-
naviruso�endemija�jų�tikėjimas�ir�dvasingumas�pa-
didėjo.�Vienas�procentas�atsakovų�mano,�kad�jų�ti-
kėjimas�sumažėjo.�

Koronavirusas daug kam pakeitė kasdienybę,
bet ne tik į neigiamą pusę. Atsirado daugiau lai-
ko pabendrauti su šeima, pasivyti pradėtus, bet

niekad neužbaigtus projektus, naujai atrasti draugus
bei bičiulius ir… save. Padidėjo žmonių susidomė-
jimas spauda, knygomis. Ne vienas, turėjęs išskir-
tinių nuotykių, pateko į žiniasklaidos akiratį. Kiti pa-
tys ėmėsi iniciatyvos su kitais pasidalinti patirtimi
ir ją lydėjusiais jausmais. Vienas iš populiariausių
tokių pasidalinimo būdų yra pokalbiai ir interviu. 

,,Žurnalistikos enciklopedija” (Vilnius, Pradai,
1997) glaustai ir suprantamai tą bendravimo formą
aptaria. Interviu yra vienas pagrindinių informacijos
rinkimo būdų. Informacija gaunama tiesiogiai kal-
bantis su kompetentingu asmeniu arba klausimai
jam pateikiami raštu. Interviu yra ypač populiarus
žurnalistikos žanras, kuriame dialogo, pasakojimo
pirmuoju asmeniu arba perpasakojimo forma pa-
teikiamas žurnalisto pokalbis su politiku, visuo-
menės, kultūros veikėju, valdžios pareigūnu arba ko-
kiu nors pasižymėjusiu asmeniu. Interviu naudoja-
mas, kai kalbinamasis asmuo gali autoritetingai pa-
teikti kokią nors visuomenei svarbią informaciją, kai
domimasi jo nuomone kokiu nors klausimu, kai do-
mina jo asmenybė  bei gyvenimo būdas. Pokalbio for-
ma suteikia įtikinamumo, dramatiškumo, kartais in-
tymumo atspalvį. Interviu yra paplitęs žiniasklaidos
ir kai kurių humanitarinių mokslų tyrimo metodas.
Nors minėtoje enciklopedijoje interviu taip pat yra
vadinamas pokalbiu, bet Lietuvos žiniasklaidoje
žodis ,,interviu” nukovė  ,,pokalbį”. Dėl to tikrai ne-
tapome išmintingesni.  Atrodytų, kad žodis ,,pokal-
bis” susilaukė neužtarnau tos pensijos.

Jau daugelį metų rengiu įvairius pokalbius
spaudai. Laikui bėgant jie buvo kur nors atspaus-
dinti. Tai nereiškia, kad visi pradėti pokalbiai sėk-
mingai pasibaigė. Įdomumo dėlei atsisėdau ir iš at-
minties surašiau pradėtus, bet niekad nebaigtus po-
kalbius. Tų pavardžių prisiminiau bent tuziną. Jei-
gu reikėtų išvardinti sėkmingai baigtus ir atspaus-
dintus pokalbius, žinau, kad būtų daug sunkiau
prisiminti turėtus pašnekovus. Yra žinoma, kad ne-
baigti darbai ar uždaviniai lengviau atsimenami negu
baigti. Mokslinėje literatūroje tai vadinama Zei-
garnik dėsniu. Įdomu, kad to dėsnio autorė – moks-
lininkė Bluma Zeigarnik yra gimusi 1901 m. Lietu-
voje, žydų šeimoje, Prienų miestelyje (,,Zeigarnik dės-
nis tinka ir spaudos darbe”, ,,Draugas”. 2010.04.30).  

Nenorėdamas viešinti pokalbio nebaigusiųjų, ne-
minėsiu nei jų pavardžių, nei specifinių titulų.
Stengdamasis užtušuoti jų specifines pareigas, noriu
apibendrinti jų turėtas pozicijas, vedusias į norimą
pokalbį. Du numatyti pašnekovai buvo kalbinti jų
gražaus gimtadienio proga. Vienas energingas, daug

2 2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Pasikalbėkime ir 
pabendraukime
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Lietuvos vyskupų
konferencijos 2020 m.
gegužės 26–28 d. 
plenarinis posėdis
2020�m.�gegužės�26–28�d.�vyko�Lietuvos�vyskupų
konferencijos�(LVK)�plenarinis�posėdis.�Jame�da-
lyvavo�kardinolas�S.�Tamkevičius,�arkivyskupai�P.
Rajič,�G.�Grušas,�K.�Kėvalas,�L. Virbalas,�vyskupai�E.
Bartulis,�J.�Ivanauskas,�A.�Jurevičius,�R.�Norvila,�A. Po-
niškaitis,�D.�Trijonis,�L.�Vodopjanovas.�Atsižvelgiant
į�karantino�situaciją�šalyje,�posėdis�vyko�nuotoli-
niu�būdu.

Posėdyje dalyvavęs apaštalinis nuncijus Lie-
tuvai arkivysk. P. Rajič pasveikino Lietuvos
vyskupus ir pasidalijo savo mintimis apie šv.

popiežiaus Jono Pauliaus II vaidmenį Lietuvai ir
visam pasauliui. Drauge apaštalinis nuncijus pri-
siminė popiežiaus Pranciškaus gegužės 18 d. au-
kotas šv. Mišias prie šv. Jono Pauliaus II kapo ir tų
Mišių homilijos metu išsakytas mintis.

Sekminių išvakarėse – gegužės 30-ąją – po-
piežius Pranciškus vadovavo bendrai Rožinio
maldai  prašant Švč. Mergelės Marijos užtarimo
pandemijos vis dar slegiamai žmonijai. Tą pačią
valandą kartu su popiežiumi buvo meldžiamasi
Lurde, Fatimoje, Gvadalupėje, Luchane ir kitose
Marijos šventovėse Europoje, Amerikoje ir Afri-
koje. 

Posėdžio metu svarstyta, kaip po truputį grįž-
ti prie įprastinės pamaldų ir sakramentų teikimo
tvarkos. Epidemija atslūgsta, bet pareiga saugoti
save ir kitus išlieka, todėl tikintieji kviečiami ir
toliau laikytis Lietuvos vyskupų konferencijos nu-
statytų saugumo priemonių, o jaučiantieji simp-
tomus, būdingus peršalimo ligoms, – melstis na-
muose. Visose Lietuvos bažnyčiose pamaldos jau

vyksta, ir norintieji gali jose dalyvauti. Užbaigu-
siems pasirengimo programą Pirmoji Komunija
gali būti teikiama nuo birželio 1 d., o Sutvirtinimo
sakramentas – nedidelėms grupėms nuo birželio
16 d. Tėvų pageidavimu tiek Pirmosios Komuni-
jos, tiek Sutvirtinimo sakramento priėmimas jų
vaikams galės būti atidėtas vėlesniam laikui.
Laikantis visų civilinės valdžios numatytų apri-
bojimų bus galima rengti religines procesijas.
Laidotuvių metu parapijų klebonai galės leisti neš-
ti karstą į bažnyčią, dėl mirusiojo išlydėjimo iš pa-
šarvojimo vietos parapijų klebonai spręs indivi-
dualiai kiekvienu atveju.

LVK Liturgijos komisijos pirmininkas vysk. R.
Norvila posėdžio dalyviams pristatė naujojo Mi-
šiolo lietuvių kalba rengimo darbą bei kitus li-
turgijos klausimus.

Lietuvos Caritas generalinė sekretorė D. Bu-
keikaitė apžvelgė šios organizacijos darbus pan de-
mijos metu. Ganytojai išklausė ses. D. Gervytės RA
pranešimą apie tai, kaip vyksta bendrosios kata-
likų tikybos programos atnaujinimo procesas.
Vyskupai pritarė ir naujojo VDU Katalikų teolo-
gijos fakulteto statuto projektui, kuris bus siun-
čiamas tvirtinti į Katalikiškojo švietimo kongre-
gaciją. Svarstyta, kaip optimizuoti teologijos stu-
dijų programas Teologijos fakultete bei kunigų se-
minarijose. Išklausytas LVK Švietimo komisijos
pirmininko arkivysk. K. Kėvalo pranešimas apie
Lietuvos katalikiškojo ugdymo centro kūrimo
darbus. Posėdyje taip pat aptartas ir policijos ka-
pelionų darbas.

Vyskupų sprendimu, Paryžiaus lietuvių sie-
lovada nuo šiol rūpinsis kun. V. Lizdenis, o Ams-
terdamo – kun. A. Končius.

Nuo birželio 1-osios varpais skambinama ne-
bebus, bet tikintieji ir toliau kviečiami jungtis į
bendrą maldą, kad COVID-19 liga mūsų šalyje vi-
siškai liautųsi.

Kitas Lietuvos vyskupų konferencijos plena-
rinis posėdis vyks 2020 m. rugsėjo 22 d. Birštone.

Lietuvos vyskupų konferencijos informacija



ėjo į susideginimo vietą su liūdesiu
veiduose ir įvairiais jausmais širdyse.
Jiems, kaip ir visiems kitiems, nebu-
vo žinoma tikslūs R. Kalantos mirties
motyvai. Bet jie ėjo ir ėjo. Savo pa-
garbą velioniui minia reiškė kukliai,
padėdama ant sudeginimo vietos bal-
tų kalijų. Dar ilgai žmonės stovėjo
sode sumišę, tylūs, pritrenkti tokios
žiaurios mirties. Kai kurie klausdavo,
kodėl jis taip? Apdegęs medis ir žemės

lopinėlis apie jį, prisigėręs benzino ir Romo kvapo,
akimirksniu tapo viso Kauno dėmesio centre. Žmo-
nės ateidavo sodelin, dėdavo gėles, patylėdavo ir nu-
eidavo toliau gyventi, dirbti, mylėti ir kentėti. Žemė,
žemė, kuri girdėjo priešmirtinį Romo šauksmą,
kuri girdėjo jo širdies silpstantį plakimą, apsidengė
gležnais gėlių žiedais.

Man labai norisi, didžiai gerbiamas teisme, pa-
klausti, ar tokia forma reiškiama žmonių pagarba ve-
lioniui pažeidė viešąją tvarką? Juk tada dar niekas
netrukdė eismui, beje, mašinos ir nevažinėja per
miesto sodą. Tad kodėl, nekreipiant dėmesio į žmo-
nių jausmus, gėlės, kurias dėjo ant susideginimo vie-
tos tyrų jausmų skatinami, buvo mindomos, metamos
į šiukšlių dėžes? Kodėl, aš klausiu, buvo imtasi
priemonių, tikslu neprileisti žmonių prie susidegi-
nimo vietos? Nejau žmogus negali mirti kaip nori ir
kur nori? Naivu būtų galvoti, kad susirinkę žmonės
prie sudeginimo vietos bent šimtąją dalimi pažeidė
viešąją tvarką.

Įsitikinę, kad jiems trukdoma pri-
eiti prie susideginimo vietos, žmonės
skubėjo prie R. Kalantos namų. Ten jau
būriavosi minių minios, ne šimtas ir
daugiau. Kaip kad rašo tardytojas Vi-
lutis, Petruškevičius parengtinio tar-
dymo protokoluose. Dvi plačios eilės
žmonių iš priešingų pusių stengėsi
[patekti] į vidų, veržėsi pamatyti pa-
skutinį kartą velionį ir atiduoti jam pa-
garbą. Su kokiais jausmais širdyse ir
mintimis ėjo jie pro karstą, žinoma
jiems tik vieniems. Priešingoje gatvės
pusėje buvo pristoję aibės žmonių. Visi
skubėjo pamatyti Romą, kuris niekam
gyvenime nepadarė blogo, o ir gero
gal nelabai daug spėjęs padaryti, ramus,
neatpažįstamai ugnies pakeistas gulė-
jo karste. Ir tik iš nuotraukos, kuri ka-
bėjo viršugalvy, žvelgė tas, kuris išėjo
iš mūsų tarpo amžiams, negrįžtamai.
Visi, kas norėjo dalyvauti laidotuvėse,
iš tėvų sužinojo, kada Romą lydės į pa-

skutinę kelionę.
Koks pasipiktinimas atsispindėjo žmonių vei-

duose, žodžiuose, gestuose. Kai atėjo 16 valandą į lai-
dotuves, neberado to, kurio atėjo išlydėti.

Tada buvo norima visai miniai važiuoti į kapines,
bet ir ten buvo nuimti autobusai. Visiems ir be žodžių
buvo aišku, kad ne be pašalinės įtakos Romo laido-
tuvės buvo pagreitintos.

Nieks miniai neliepė užpildyti gatvę ir stichiškai
nepasitenkinimo vedama užplūdo ją. Daugiausia jau-
nimas – Romo bendraamžiai. Buvo pradėta skanduoti
šūkiai – TEGYVUOJA ROMAS! VALIO! Romas visada
buvo mūsų širdyse! Nuotrauką! Taip šaukė jauni, taip
šaukė ir pagyvenę žmonės. Taip, taip, ir pagyvenę
žmonės, kuriems pirmą kartą gyvenime teko maty-
ti, kaip mindžioja gėles, mėtė į šiukšlių dėžę, gėles,
kurios buvo padėtos ant mirties vietos. Jie matė, kad
įvairiom priemonėm trukdoma pagerbti velionį,
kuris gyvas būdamas niekam blogo nepadarė ir ku-
ris viso labo nė 18 metų neturėjo.

Tos, sau lygių neturinčios priemonės, kurių
buvo griebtasi velionio atžvilgiu ir žmonių, kurie no-
rėjo jį pagerbti, buvo paskutinis kantrybės lašas. Visi
vieningai  patraukė  į  miesto sodą. Kolonai dažnai
tekdavo stabtelti, nes ėję iš paskos pagyvenę žmonės
nespėjo eiti paskui jaunimą. Visi vieningai skanda-
vo: ‘Į miesto sodą!’” (ištrauka iš Vytauto Kaladės pa-
skutinio žodžio teisme. „Kalantinių” byla saugoma
Lietuvos ypatingajame archyve).

Laisvės šauklys

1973 m. pogrindyje pradėtą leisti „Lietuvos Ka-
talikų Bažnyčios kroniką” galima laikyti naujo pa-
sipriešinimo okupacijai etapu, kurio šaukliu tapo Ro-
mas Kalanta ir paskui jį intuityviai pasukęs „ka-
lantinis” jaunimas.

sitiko su kitais vadinamojo „Kauno pavasario” da-
lyviais. Lietuvos TSR Aukščiausiojo Teismo teis-
minės baudžiamųjų bylų kolegijos 1972 m. nuo-
sprendžiu aštuoni jaunuoliai: Vytautas Kaladė, An-
tanas Kačinskas, Rimantas Baužys, Kazys Grinke-
vičius, Vytautas Žmuida, Jonas Prapuolenaitis,
Juozas Macijauskas ir Virginija Urbonavičiūtė
buvo nuteisti laisvės atėmimu nuo vienerių iki tre-
jų metų, bausmes atliekant pataisos darbų koloni-
jose. Vienas pagrindinių įvykių organizatorių V. Ka-
ladė − sustiprinto režimo, R. Baužys, J. Prapuole-
naitis, J. Macijauskas ir V. Žmuida − bendrojo re-
žimo. V. Urbonavičiūtė nuteista vieneriems me-
tams pataisos darbų be laisvės atėmimo.

Vytauto Kaladės „pasiaiškinimas”

Keletą dienų trukusioje keliatūkstantinėje pro-
testo prieš sovietinę sistemą akcijoje vienas akty-
viausių buvo Kauno dramos teatro scenos moto-
ristas Vytautas Kaladė (g. 1947 m. – miręs 1995 m.).

Kaip 2007 m. „XXI amžiuje” rašė žurnalistas Kęstutis
Kasparas, bendravęs su juo 1991 m. ir kalbėjęsis apie
gegužės įvykius, teismą ir likimą, patirtą neteisėtą
administracinę bei kitokią priežiūrą: „Tai buvo žmo-
gus, aistringai nekentęs komunistų valdžios, ty-
riausios širdies, amžinas teisybės ieškotojas, kurio
sielos žaizdas galėjo išgydyti vien Lietuvos laisvės
balzamas. Sovietinėje byloje yra išlikęs Vytauto ‘pa-
siaiškinimas’, kuriame jis rašė: ‘Žmogau, mirdamas
Romas Kalanta neprašė nė vieno iš mūsų, kad ant
jo susideginimo vietos dėtume gėles, būriais eitume
prie susideginimo vietos ar kitokia forma jį minė-
tume. Tu pats, žmogau, vedamas nuoširdaus pasi-
piktinimo, gailesčio, darei tą, ką darei. Todėl būk iki
galo, bet kokiomis aplinkybėmis ištikimas savo
jausmams, neišduok jų sakydamas – visi dėjo gėles
ir aš dėjau, visi ėjo ir aš ėjau, visi šaukė ir aš šau-
kiau. Kodėl taip dariau, nežinau. Žinai puikiai, ži-
nai ir tau ne vieną kartą tai prikiš ne kas kitas, o tavo
sąžinė’’, – tuos žodžius V. Kaladė, matyt, taikė žmo-
nėms, kurie bijodami kalėjimo bandė teisintis.

„Didžiai gerbiamas teisme, aš pasinaudoju man,
kaip kaltinamajam, suteikta teise į paskutinį žodį”,
– rašė Vytautas ,,pasiaiškinime”, kuriame randame
ir autentiškus, išgyventus tų dienų įvykių aprašy-
mus.

„Gegužės mėnesį 14 dieną Kaune, miesto sode-
lyje, ugnis atėmė gyvybę Romui Kalantai. Tai labai
skausminga mirtis tokiam jaunam vaikinui, kupi-
name tiek fizinių, tiek dvasinių jėgų. Rodos, gyvenk,
mylėk ir ieškok gyvenime savo vietos. Bet Romas
savo gyvenimą nusprendė dėl jam vienam tiksliai
žinomų priežasčių užbaigti ugnyje. Kas žino, gal dar
karštesnė, didesnė ugnis liepsnojo jo jaunoje širdyje,
bet ta širdis amžiams nustojo plakusi. Pats tragiš-
kas mirties faktas pritraukė žmonių minią į mies-
to sodą. Jų niekas neorganizavo, nedezorientavo, jie

Pandemijos�ir�karantino�šešėlyje�liko
neprisimintas� prieš� 48-erius� metus,
1972� m.� gegužės� 14� d.,� prasidėjęs
„Kauno� pavasaris”,� kurį� įžiebė� devy-
niolikmečio�Romo�Kalantos�susidegi-
nimas� protestuojant� prieš� sovietinę
okupaciją.�Nors,�atrodo,�per�tuos�tris
Lietuvos� nepriklausomybės� dešimt-
mečius�apie�tai�jau�viskas�pasakyta,�neseniai
įvyko�ir�šis�tas�nauja.

Neseniai 15min.lt paskelbė, kad žurnalistai iš
Romo Kalantos brolio Arvydo žmonos Jolantos
Kalantienės, gyvenančios Kauno rajone, suži-

nojo, jog netikėtai tvarkydama namus ji aptiko
Romo Kalantos motinos Elenos ranka užrašytų pri-
siminimų pluoštelį. „Net pati nustebau, – sakė mo-
teris žurnalistams. – Sulenkti lapai gulėjo vienoje iš
namuose esančių knygų”. Iš paprasto sąsiuvinio iš-
plėštuose lapuose mama rašė: „Kaip visa tai paaiš-
kinti, dabar ne stalinizmo laikai. Bet su mūsų šeima
buvo elgiamasi kaip Stalino valdymo laikais. Tuojau
buvo pradėta daryti krata namuose. Ieškojo ko, ir pa-
tys nežinojome. Tik vienas kažkaip netyčia išsireiškė,
kur laikote trispalvę vėliavą. Tai, matyt, jos ir ieškojo.
Surado sūnaus pieštus piešinius. Juos ir pasiėmė.
...Vieną sekmadienį, t. y. gegužės 14 dieną, jis išėjo iš
namų net sudie nepasakęs ir jau sugrįžo tik jo lavo-
nas. Tai buvo tragiškiausia diena šeimos gyvenime”.
Kada tie prisiminimai rašyti, nežinia, aišku tik vie-
na, kad tai buvo dar okupacijos metai.

Motiną ypač skaudino, kad Romas
buvo padarytas psichiniu ligoniu. „Ma-
mai buvo liepta parašyti, bet ji atsisa-
kinėjo, sakė, aš ant savo vaiko nerašysiu.
Tada buvo grasinama, kad kitiems vai-
kams bus blogai, kad šeimai bus sun-
kumai, neteks darbo. Tada ji keletą pa-
aiškinimų parašė, bet vis netiko. Po to
mama pasakė: duokit, ką reikia, o aš pa-
sirašysiu”, – pasakojo J. Kalantienė. 

Tuomet spaudoje buvo rašyta, jog
specialiai sudaryta ekspertų komisija
„...ištyrusi turimus dokumentus, R. Ka-
lantos užrašus, laiškus, piešinius, klasės
darbus, o taip pat priėmusi dėmesin jo
tėvų, mokytojų, draugų parodymus, pa-
darė išvadą, kad R. Kalanta buvo psi-
chiškai sergąs žmogus ir nusižudė, bū-
damas liguistoje būsenoje”.

Jolanta Kalantienė nebuvo tų isto-
rinių įvykių liudininkė. Jai tuomet
buvo vos 10 metų, o jos būsimam vyrui,
Romo broliui Arvydui – 14-ka. Jie susipažino, kai ji
buvo studentė. Jos šeima žinojo, kas yra Kalantos, ir
ji buvo dėkinga saviesiems, kad jai nedraudė nei
draugauti, nei vėliau tekėti už vaikino iš sovietų val-
džios persekiojamos šeimos. O ramybės nebuvo be-
veik iki pat Atgimimo laikų. Vyras vis atkreipdavo
jos dėmesį į netoli namų pakampėse besislapstančius
saugumiečius, kurie vis kažko ieškojo. 

2000 m. R. Kalanta po mirties apdovanotas 1-ojo
laipsnio Vyčio Kryžiaus ordinu, 2005 m. jam suteik-
tas Laisvės kovų dalyvio statusas. 2002 m. Kauno
miesto sodelyje atidengtas paminklas „Aukos laukas”
ir įrašas grindinyje: „Romas Kalanta 1972” (skulpt.
Robertas Antinis jaunesnysis, arch. Saulius Juškys).
Atminimo paminklą dar Lietuvos okupacijos metais
Amerikos lietuviai yra pastatę ir Čikagoje, Šv. Ka-
zimiero kapinėse. 

„Kauno pavasarį” prisimenant

Po Romo Kalantos protesto Lietuvoje prasidėjo
visuotinis pasipriešinimas, ypač aktyvus jis buvo
Kaune. Į gatves išėjo daugiausiai jauni žmonės. Ak-
tyvesnieji saugumo organų buvo suimti ir teisiami.
Kaip ir Romas Kalanta, jie buvo apšaukti hipiais, chu-
liganais, viešosios tvarkos ardytojais. Sovietinėje
spaudoje pasirodė neva visuomenės pasmerkimai,
kurie iš tiesų buvo surašomi redakcijose ir po tais pa-
reiškimais turėjo pasirašyti net ir labai garbingi žmo-
nės, ko vėliau, žinoma, jie gėdijosi. Kai žinią apie pro-
testus Lietuvoje pasigavo Vakarų spauda, sovietiniai
vadai rado užuojautos tik JAV kairiųjų lietuvių
spaudoje. „Laisvė”, „Vilnis” ir „Liaudies balsas” pa-
skelbė medicinos ekspertų komisijos nutarimą, kurį
Atgimimo metais jau kita ekspertų komisija panei-
gė. 

Čia norima daugiau papasakoti apie tai, kas at-

32020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENISDRAUGAS

neišduok savo
jausmų
AUDRONė�V.�ŠKIUDAITė

Romo�Kalantos�kapas�1982�m.������������������������������������������������������� ,,Draugo”�archyvo�nuotr.



DRAUGAS4 2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

LOS ANGELES, CA

TELKINIAI

REGINA GASPARONIENĖ

Apie� Los� Angeles� Šv.� Kazimiero� lietuvių� parapiją
daug� straipsnių� parašyta.� Man� taip� pat� praeityje
teko�rašyti�apie�1951�m.�lapkričio�mėn.�4�d.�pašven-
�tintą�dabartinę�Šv.�Kazimiero�lietuvių�bažnyčią.�

Mane visada jaudino straipsniuose nespėti pa-
sakyti padėkos žodžiai tiems, kas buvo tie
paprasti statybininkai, kas projektavo vie-

ną ar kitą navą, kas buvo pagrindinio altoriaus pro-
jektuotojas ir meistras, kas buvo medinių kryžių sta-
liai, kas pirko ir aukojo gražiuosius langus su fres-
komis, taip išpuošusias šią brangią šventovę.

Mintis apie savą bažnyčią

Keli istoriniai duomenys. Prieš Pirmąjį pasau-
linį karą ir po jo daug lietuvių Amerikoje gyveno ry-

Los Angeles 
lietuvių parapijos 
kūrėjai ir statytojai

Prel.�Julius�Maciejauskas�(1868–1947),�su�Viktorijos�Masi-
liūnaitės�pagalba�nupirkęs�pirmąją�lietuvišką�bažnytėlę�Los
Angeles.

Prel.�Jonas�Kučingis�(1908–2009),�antrosios�ir�trečiosios�lie-
tuviškų�bažnyčių�Los�Angeles�statytojas.�Klebonu�išbuvo
37�metus,�iki�1984�m.,�kai�parapijos�vadovo�darbą�perlei-
do�dr.�kun.�Algirdui�Olšauskui.

tinėje šalies dalyje, bet Californijoje jų buvo viene-
tai; kurie čia buvo įsikūrę, dažniausiai ne katali-
kiškos krypties. Tie senieji gyventojai, kurie daugiau
glaudėsi prie netikinčiųjų, buvo apsikrėtę kairiųjų
pažiūromis. 

Prel. Julius Maciejauskas į Los Angeles atvyko
prieš pat Antrąjį pasaulinį karą. Jis, Lietuvoje įgijęs
didelės bažnyčių statybų patirties, pradėjo brandinti
savos, lietuviškos, bažnyčios mintį. Iš pradžių lie-
tuviai tikintieji buvo prisiglaudę vienos bažnyčios
rūsyje, iš kur už garsų giedojimą buvo išvaryti; pa-
skui prie vengrų parapijos, į kurią jau pradėjo atei-
ti daugiau žmonių, kartais ir net ne katalikų. Nuo čia
viskas ir prasidėjo. Sudėjęs savo santaupas ir pridėjęs
geros širdies Viktorijos Masiliūnaitės paskolintus ke-
turis tūkstančius dolerių, jis savo vardu nupirko dvie-
jų aukštų namą 2511 Third Avenue, kuris buvo pa-
šventintas 1941 m. birželio 1 d., tapęs pirmąja lie-
tuviška bažnytėle Los Angeles mieste. Naująją baž-
nytėlę, dedikuotą Šv. Kazimierui, pašventino arki vys-
kupas John Joseph Cantwell.

Į pagalbą perdarant gyvenamojo namo pirmąjį
aukštą į salę-bažnytėlę, prelatui į pagalbą pasisiūlė
darbščias rankas turintis kaimynas stalius vokietis
Joseph Fiedler, kuris, už savo medžiagas ir darbą mo-
kesčio neimdamas, aptvarkė vidų, sukalė suolus, ga-
linčius talpinti apie 70 sėdinčių. Atvykę jėzuitas Jo-
nas Kidykas, tėvas Silvijus prelatui padėjo darbuose.
Chorui ėmė vadovauti Bronė Starkienė su muzike
Jean Gražis. Išgirdę gražų giedojimą pradėjo rinktis
kaimyniniai gyventojai, net ir ne katalikai. Parapi-
ja buvo neturtinga, skurdi. Prie bažnytėlės glaudėsi
tik trys organizacijos: chorelis, maldos ir tretininkų
būreliai; tik vėliau susiorganizavo BALF’o skyrius.

Europoje košmarišku smarkumu vyko nacių ir
Rusijos bolševikų sukurs tytas karas. Lietuvą paliko
daugiau kaip 20 tūkst. gyventojų, išsibars čiusių po
sugriautos Vokietijos stovyklas. Prel. J. Maciejaus-
kas BAL F’ui pradėjo rinkti pagalbą maistu, drabu-
žiais vargstantiems pabėgėlių stovyklose. Pasibaigus
karui prasidėjo lietuvių pabėgėlių emigracija į JAV.
Pirmieji į Californiją atvyko Dirgėlai, Mitkai, Slėniai,
Ačai, Petrauskai, Naginiai, De ringiai, Žukauskai, Du-
doriai, Varkalienės šeima ir kiti. Prelatas J. Macie-
jauskas 1946-aisiais iš Australijos pasikvietė kun.
Joną Tamulį, o iš Vokieti jos – kun. Joną Kučinską-
Kučingį. Pats prelatas Vokietijos lageriuose vargu-
sioms lietuvių šeimoms pasiuntė daugiau kaip du
šimtus iškvietimų atvykti ir kurtis Amerikoje.

Slenkant laikui ir nuo itin įtempto darbo prel. J.
Maciejausko sveikata ėmė silpnėti. 1947 m. balandžio
mėn. 11 d. jis savo pareigas perdavė kun. Jonui Ku-
činskui ir po mėnesio, gegužės 14 d., garbingasis pre-
latas mirė. Buvo iškilmingai palaidotas Kalvarijų ka-
pinėse, o 1993 m. perlaidotas jo numylėtoje Švėkšno-
je. Jaunojo klebono J. Kučinsko asistentu tampa kun.
Jonas Tamulis. Čia tuoj organizavosi jaunimo Vyčių
kuopa, moterų – Katalikiška sąjunga, vyrų – Šv. Var-
do draugija ir Lietuvių katalikų susivienijimo skyrius. 

Dabar parapijos galva tapo labai energingas, jau-
nas žemaitis kun. Jonas Kučinskas, vėliau pakeitęs
pavardę į Kučingis. Jaunasis klebonas sukvietė stip-
rią padėjėjų grupę, kurią sudarė pirmininkas Pranas
Strongis, Povilas Gražys, Kazimieras Lukšis, Jurgis
Drabickas, Zigmas Krūminas, Danielius Slenis, Pra-

Šventinama�būsimos�naujos,�trečiosios�lietuviškos�bažnyčios�žemė.�Iš�k.: �Bronė�Biržiškienė,
prof.�Mykolas�Biržiška,�Pranas�Žukauskas�(su�kastuvu),�garbės�konsulas�dr.�Julius�Bielskis
ir�klebonas�Jonas�Kučingis.�

nas Dirgėla, Pranas Žukauskas, Juozas Petrauskas,
Bernardas Naginis, Pranas Mason, vėliau Juozas Pu-
pius ir kiti.  1947 m. rudenį buvo rasta parduodama
presbiterijonų bažnytėlė su atskiru namu 2704 St.
George Street ir žemės sklypu. Parapijos komitetas
nutarė senąją parduoti ir pirkti naują. 

Antroji bažnyčia

Sėkmingai pardavus senąją ukrainiečiams, 1947
m. rudenį nauja bažnytėlė su namu buvo nupirkta už
35,5 tūkst. dol. ir kitais metais, šv. Kazimiero dieną,
prel. Mykolas Krušas naująją bažnyčią pašventino. Di-
delė grupė pasiaukojusių parapijiečių dirbo gražin-
dami šią bažnytėlę; tai Zigmas Kruminas, Juozas Pet-
rauskas, Pranas Žukauskas, B. Naginis, J. Končius, V.
Mitkus, B. Dudor, K. Ačas ir kiti. Tai buvo antroji lie-
tuvių bažnyčia Los Angeles mieste, ateityje tapusi pa-
rapijos kultūrinių renginių sale. Naujoji vieta buvo
daug didesnė už buvusią, bet labai jautėsi salės trū-
kumas, kur galėtų žmonės susirinkti ir veikti.

Klebono�artimiausieji�pagalbininkai.�Sėdi�(iš�k.):�Dalilė�Polikaitienė,�klebonas�J.�Kučingis
ir�V.�Kazlauskas.�Stovi:�Julius�Kiškis,�V.�Valiukas�ir�Antanas�Skirius.

Šv.�Kazimiero�parapijos�archyvo�nuotraukos

Atėjo laikas ir trečiajai

Gyvenimas ėjo pirmyn. Pokarinė naujųjų pabė-
gėlių banga stipriai papildė Los Angeles lietuvių būrį;
vien tik prel. Jonas Kučingis vargstantiems Vokieti-
joje lietuviams pasiuntė apie 300 iškvietimų. Energingi
klebono Jono Kučingio komiteto nariai ir parapijie-
čiai ėmė planuoti naujos šventovės statybą. Ir 1949 m.
šv. Kazimiero dieną pradėjo naujos, dabar jau trečios,
bažnyčios statybos vajų. Labai greitai buvo surink-
ta 12 tūkst. dol., įgalinę nupirkti laisvą žemės sklypą
tarp Griffith Park Bl. ir St. George Str., kur iki šiol šia-



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

me kampe stovi dabartinė Šv. Kazi-
miero lietuvių bažnyčia. Per nepilnus
dvejus metus parapijiečiai suaukojo
20 tūkst. dol. statybų teisinių aktų ap-
mo kėjimams. Iš vyskupijos teigiamas
atsakymas dėl naujos šventovės staty-
bos leido gauti 40 tūkst. dol. paskolą.
Vyskupijos architektas George Adams
paruošė planus, o kompanija Theisen
Co. Pasadena vykdė statybinius darbus.
1951 m. vasario 11 d. buvo pašventinta
būsimosios bažnyčios žemė; tų pačių
metų rugsėjo 16 d. joje įvyko iškilmin-

Taip�atrodo�šiandien�nė�kiek�nepasikeitusi�lietuvių�Šv.�Kazimiero�bažnyčia�Los�Angeles.

ir O. Mikuckių dovanotas lietuviškas
kryžius (skulptorius Pr. Gasparonis).

Atėjo laikas remontui

1960 m. veiklus parapijos komitetas
nutarė pradėti viršutinės ir žemutinės
salių remonto darbus, kuriuos vykdė
kontraktorius Jonas Matulaitis. Sure-
montuota viršutinė salė pasitarnavo ne-
paprastai daug sutraukiant lietuvius
įvairiai lietuviškai veiklai. Ypač pa-
traukli parapijiečiams tapo atnaujinta
žemutinė salė: iškasus daug žemių ji
buvo prapla tinta, įrengta moderni vir-
tuvė; sienose padarytos lentynos tapo
biblioteka. Kūrėsi ateitininkų, skautų,
šaulių, ALT’as, Lietuvos Dukterų drau-
gija, Birutiečių ir kitos gausingos or-
ganizacijos; tautinių šokių „Spindu-
lio” ir dainų ansambliai, Dramos sam-
būris ir Dailiųjų menų klubas. Atsistatė
senosios lietuviškos draugijos, kaip
Lietuvos mylėtojų, Lietuvių katalikų
susivienijimas Amerikoje kuopa ir kt.
Parapijos ansambliuose išaugo Rūta
Lee-Kilmonytė, žymi Hollywoodo
žvaigždė, didelė parapijos rėmėja, visur
pabrėžianti savo lietuvišką kilmę.

Buvo sutvarkytos mokyklos pa-
talpos. 1949 m. įkurta sekmadieninė
mokyklėlė per ilgą laiką tapo viena di-
džiausių lietuviškų mokyklų visose
JAV. Pirmieji mokytojai – Ona Razu-
tienė, Ignas Medziukas, Dalilė Poli-
kaitienė bei jaunesnės mokytojų kar-
tos – Danguolė Razutytė-Varnienė ir
Marytė Sandanavičiūtė-Newsom mūsų
lietuvių visuomenėje tapo legendo-
mis. Savo žydėjimo metu parapijoje vei-
kė iki keturiasdešimties lietuviškų or-
ganizacijų. Lietuvai atgavus laisvę iki
dabar dirba tokios grupės kaip „Lie-
tuvos vaikų viltis”, Lietuvos Dukterų
draugija , Birutietės, radijas „Lithua-
nian Melodies”, vyčių, skautų, ateiti-
ninkų, šaulių, meno draugijos, šokių
ansamblis „Spindulys” ir kt.

Garbingos pavardės

Šioje parapijoje darbavosi ne vien
klebonas prel. Jonas Kučingis. Jo pa-

Klebonas�J.�Kučingis�su�padėjėjais�(iš�k.):�Ignas�Medziukas,�V.�Kazlauskas,�kun.�J.�Kučingis
ir�V.�Valiukas.

Didžiojo�altoriaus�fragmentas�su�tradiciniu
liaudies�meno�pavyzdžiu�–�medžio�raižiniu.�

gos pirmosios pamaldos. O  lapkričio 4
d. – ir naujos bažnyčios iškilmingas pa-
šventinimas. Bažnyčią šventino arki-
vyskupas J. Francis McIntyre, jam asis-
tavo kleb. J. Kučingis, kan. K. Stepona-
vičius, kun. dr. Vincas Bartuška, msgr.
Th. J. O’Dwyer, kun. Vaclovas Šiliaus-
kas, kun. A. Jaunius. Giedojo parapijos
cho ras, vadovaujamas Antano  Skri-
dulio ir Vlado Baltrušaičio. 

Bažnyčios aukotojai

Naujoji bažnyčia yra lietuviško
kaimo pastato ir modernios statybos de-
rinys. Priekinių durų viršus papuoštas
gražiu terakotiniu Aušros Vartų Mer-
gelės paveikslu, kurį juosia tradiciniai
lietuviški ornamentai (autorė B.
Brown). Paveikslas yra Anelės Gval-
daitės dovana. Bažnyčios priekyje pa-
statytą 5 pėdų aukščio marmurinę Ma-
rijos statulą dovanojo Monika Sliate-
rienė. Vietoj stogo bokšto yra didoka
koplytėlė su šv. Kazimiero statula – tai
daug dirbusio parapijos labui Kazi-
miero Lukšio dovana. Virš didžiojo al-
toriaus iškeltas mahogoninio medžio
Nukryžiuotojo didžiulis 24 pėdų (8 m) lie-
tuviškas kryžius beveik iki pat lubų. Di-
dįjį kryžių padarė stalius Joseph Fied-

ler. Kryžius papuoštas kaimiško smūt-
kelio saulute, o iš jos išeinančius spin-
dulius juosia vainikas. Po stogeliu rymo
kaimo Rūpintojėlis (skulpt. Pranas Gas-
paronis).  Didžiojo altoriaus kryžių do-
vanojo 35 m. parapijos komiteto pirmi-
ninku dirbęs Pranas Speecher. Kry-
žiaus papėdėje – šv. Kazimiero ir šv. Juo-
zapo statulos. Ieva Dambrauskienė Ita-
lijoje nupirko Nukryžiuotojo figūrą.
Šv. Juozapo statulą aukojo Martina
Varkalienė ir Bartkai, o šv. Kazimiero
– Austin Johnson. Vargonams pirkti di-
delę sumą paaukojo Naomi R. Knauer
ir dar aštuoniolika aukotojų. Elektri-
nius varpus dovanojo Johana Mačer-
nius, dr. W. Grasska ir Barbara Tuny-
lienė. Kitos Švč. Marijos marmurinės
statulos, pastatytos klebonijos sodelyje,
aukotojai yra M. Harrington su žmona. 

Bažnyčios šoninėse navose – du ne-
dideli Jėzaus Širdies ir Švč. Mergelės
Marijos altoriai. Iš pradžių pirktos mo-
linės statulos vėliau buvo pakeistos
medinėmis; visus vidaus medžio dar-
bus atliko nagingas meistras K. Rakū-
nas. Suolai – stipraus ąžuolo medžio, tal-
pinantys iki šešių šimtų maldininkų.
Kaip rašė savo atsiminimuose apie
bažnyčios statybą prel. Jonas Kučingis,
,,Į ją įdėjo savo talentus beveik visi
mūsų kolonijos menininkai: arch. Ed-
mundas Arbas, Algis Žaliūnas ir Char-
les K. Rakūnas”. Architektas E. Arbas
savo prisiminimuose patvirtino, kad jis
paruošė lietuvių Šv. Kazimiero bažny-
čiai altoriaus, kėdžių, sakyklos, šv. Ug-
nies, Šv. Kazimiero ir Šv. Juozapo kop-
lytėlių ir altoriaus žvakidžių projektus.
Visa bažnyčios statyba, įskaitant vidaus
apdailos darbus, kainavo 90 tūkst. dol. 

Nepaprasta puošmena yra baž-
nyčios langai. Šiandien tokie langai yra
nenuspėjamos vertės prabanga. Kaip
reikia vertinti to meto aukotojus ir
donorus už tokius turtus, sudėtus vaiz-
duoti Šv. Rožinio paslaptis, papuoštas
mūsų tautinės vėliavos spalvomis. Prie
pat didžiojo altoriaus švyti didelis Ši-
luvos Stebuklingosios Mergelės Mari-
jos vitražas. Didelio formato vitražai
yra net kunigų zakristijos lange ir virš
choro patalpos. Istorijon nuėję auko-
tojai yra: Joseph Petrauskas, Mrs. S. J.
Gallagher, Julius McLunas, Catherine
and Michael Samson, Courd Puccin-
nelli, Catherine Ona Nedvariete, B.
Vasilis, Vincent Fulco, Anna Curtis,
Margaret Morosky, Emilia Slakis,
Frank and Nancy Speecher, Barbara
Tunylienė, Elzbieta Morkienė, Helen
Marosky, Cash šeima ir kt. Deimanti-
niai aukotojai buvo Daniel Donohue šei-
ma, tapusi artimais klebono J. Kučin-
gio draugais. Išskirtiniai parapijos rė-
mėjai yra daktarų Rolando ir Danutės
Giedraičių šeima. Tai jų nuopelnu yra
pastatyti trys stulpai prie klebonijos,
vaizduojantieji Okupaciją, Tremtį ir
Ameriką bei jų rūpesčiu iš Vistos at-
vežtas ir parapijos kieme pastatytas V.

galbininkai buvo parapijiečių pamilti
kunigai kun. Lionginas Jankauskas,
kun. Kazys Malakauskas, kun. Vaclo-
vas Šiliauskas, kun. Antanas Bučmys,
kun. Antanas Valiuška, kun. Romanas
Kasponis, dr. kun. Petras Celiešius,
kan. Antanas Steponaitis, kun. Vy-
tautas Palubinskas, prof. dr. kun. Vin-
cas Bartuška, dr. kun. Algirdas Ol-
šauskas, kun. Stanislovas Anužis ir da-
bartinis parapijos žmonių sielų vado-
vas klebonas kun. Tomas Karanauskas. 

Parapijos pasididžiavimas visada
buvo choras ir iškilūs jo vadovai. Čia
dirbo iškilūs menininkai Juozas Ažuo-

nantis dirbti parapijos vadovas kun.
Tomas Karanauskas vykdo buvusių va-
dovų priesakus; jis dažnai savo kalbo-
se mums primena, kad jeigu neremsi-
me savo bažnyčios ir kultūros centro
taip, kaip rėmė praeities kartos, mums
nebus vietos kur šokti tautinius šokius;
po sekmadieninių pamaldų nebus kur
neskubant pasėdėti prie Laimos Leko
lietuviškų gardumynų. Ir kavutės tektų
ieškoti kur nors kitur. Bet ten jau ne-
bus to draugiško lietuviško bendravi-
mo, dėl ko mes jungiamės į draugijas,
ant ko laikėsi visos buvusios ir dar lai-
kosi šiandieninė mūsų karta. 

laitis, Antanas Skridulis, Juozas Stro-
lia, Aloyzas Jurgutis, Bronius Bud-
riūnas, Viktoras Ralys, o dabartiniu
metu – Kęstutis Daugirdas. Salėje kon-
certuose dainavo ir chorai, ir iškilūs at-
likėjai: Florence Korsak, Vladas Balt-
rušaitis, Stasys Baras, Lilija Šukytė,
LA Vyrų kvartetas, Vincas Šaras, An-
tanas Pavasaris, Vita Vilkienė, Birutė
Vizgirdienė, Janina Čekanauskienė,
Stasė Šimoliūnienė, „Tolimi aidai” ir
kiti. Čia klausėmės Lietuvos garbės
konsulų dr. Juliaus Bielskio, Vytauto
Čekanausko ir Daivos Navarrette po-
litinių pranešimų; poeto Bernardo
Brazdžionio, publicisto Broniaus Rai-
los, poetės Danos Mitkienės eilių; Lie-
tuvos signataro prof. Mykolo Biržiškos
žodžių, prof. dr. Marijos Gimbutienės,
prof. Elenos Tumienės ir kitų prane-
šimų mokslo ir istorijos temomis. Pa-
rapijos valdose pradžią rado Lietuvių
dienos, įgalinusios kitataučiams pa-
rodyti mūsų tautos meno klodus. Pa-
staraisiais metais parapijos komitete
dirbo dr. Alma Stočkienė, Linas Udrys,
Vėjas Skripkus, Karis Petrulis ir kiti.
Trys parapijos nusipelnę asmenys su-
rašė visus buvusius meninius, politi-
nius renginius; tai kino kronikininkai
Paulius Jasiukonis ir Vytautas Petru-
lis bei fotografas Kęstutis Kazlauskas.
Jų darbas ateities kartoms bus didelės
istorinės vertės.  

Su meile...

Su meile kelių lietuvių emigrantų
generacijų statyta Šv. Kazimiero baž-
nyčia Los Angeles mieste yra vienin-
telė lietuviška tikėjimo ir sielos nura-
minimo vieta. Parapijos valdos tebėra
centras, kuriame veikia daug kultūros
ir meno grupių. Parapija yra lietuvių
kultūros oazė, kuriai mes visi pri-
klausome. Senoji parapijiečių karta ty-
liai išeina į užmarštį. Karta, kuri už-
pildytų senosios vietą ir aktyviai rem-
tų parapijos išlaikymą, į darbus žiūri
atsainiai. Prisiminkime paskelbtą pra-
ėjusių metų lėšų kaupimo vajų: pusė
pasižadėjusių aukoti parapijai yra ne
lietuviai. Dabartinis veiklus ir skati-



DRAUGAS6 2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

� �

�

�
�
�
� �

� � � � �
� �

�

� � � � � �

� � � � � �

� � � � �
� � � � � � � � �

� �

�

LORETA TIMUKIENĖ

JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)�Švietimo�taryba�kiek-
vienais�me�tais�organizuoja�piešinių� ir� rašinių�kon-
kursus� JAV� lituanistinių� mokyklų� mokiniams.� Šių
metų�pavasarį�bu�vo�paskelbtos�piešinių�ir�rašinių�kon-
�kursų�temos.�Šimtai�vaikų�savo�darbuose�meno�kal-
ba�arba�lietuvišku�žodžiu�pasakojo�apie�savo�meilę
Lie�tuvai,� jos� tradicijoms� ir� istorijai,� dalijosi� šiltais
prisiminimais,�leidosi�į�svajonių�ir�sapnų�karalystę.�Tu-
rim� progą� pasidžiaugti� mūsų� vaikų� originalumu,
meniškomis�sielomis,�gebė�jimu�vaizdingai�ir�kartu�įtai-
giai�iš�reikšti�savo�mintis,�jausmus,�nuotai�kas.�Rašydami
ar�piešdami� jie�renka�šviesiausias�spalvas,�nuosta-
biausius�žodžius�ir�iš�jų�pina�nuostabią�lietuvišką�juos-
tą.�Ši�juosta�nebūtų�tokia�puiki,�jeigu�ne�mūsų�jaunųjų
talentų�tėveliai,�mokytojai,�seneliai,�kurie�kantriai�ir
nuoširdžiai� perduoda� jiems� meilę� Tėvynei,� mūsų
kalbai,�papročiams,�kultūrai.�Žiūrėkime,�gė�rėkimės�šia
drauge�audžiama�lietuviška�juosta,�parodykime�ją�ir
ki�tiems�–�ji�verta�to! 

2020 metai skirti Lietuvos tautodailės metams pa-
minėti. Atrodo, pats likimas nulėmė, kad piešinių
konkursui JAV LB Švietimo taryba parin ko ypatingai
svarbią temą: ,,Angelas Lietuvos tautodailėje”. Šiuo
sudėtingu, kupino sumaišties ir nežinomybės lai-
kotarpiu, visam pasauliui, kaip niekada, labai rei-
kalinga An gelo sargo palaima ir pagalba.

Matyt, ne veltui mūsų senoliai naudojo Angelo
motyvą įvairiose tautodailės šakose. Angelai buvo
vaizduojami ant kryžių, kalvystėje, gausu jų drožy-
boje, dažniausiai sakralinėje tautodailėje – religinėje
atributikoje, karpiniuose, siuvinėjimuose, kera mi-
 koje, net šiaudiniai angelėliai puošdavo kalėdines eg-
lutes. Buvo tikima, kad angelas apsaugos namus, sau-
gos šeimininkų gerovę, derlių ir sveikatą.

Mokiniai puikiai atliko užduotį. Jie piešė, lipdė,
karpė, klijavo ir siuvinėjo įvairius angeliukus, su-
telkę savo fantaziją sukūrė daugybę nuo stabių dar-
belių. Tėveliai ir mokytojai gali didžiuotis savo vai-
kų atliktais puikiais darbais. Vaikų darbeliuose at-
sispindėjo paprastumas ir nuoširdumas. Linkime,

kad šie mūsų vaikų sukurti Ange-
lėliai saugotų mus visus ir mūsų
šeimas.

Šiais  metais, dėl COVID-19 pan -
demijos, ne visos mokyklos galėjo
da lyvauti piešinių konkurse ar ne-
spėjo užbaigti darbelių. Nepaisant
to, pie šinių konkurse dalyvavo 24 li-
tuanis tinės mokyklos, gavome net
375 darbelių nuotraukas. Piešinių
konkursas vyko šiek tiek kitaip
nei visada. Dalį piešinių gavome pa-
prastu paštu, o kitą (didžiąją dalį)
elektroniniu paštu. Dėkojame mo-
kytojams už di de les pastangas, už
surinktus, perfotografuotus ir at-
siųstus darbelius. Piešinius verti-
no žinomas meninin kas, knygų
iliustratorius Rolandas Dabrukas
ir JAV LB Švietimo tarybos rašinių
konkurso koordinatorė, dizainerė,
dailės mokytoja Rita Clemens. 

Rašinių konkurso temos buvo
įvairios ir skirtingų klasių moki-
niams jos skyrėsi. Konkurse daly-
vavo 250 mokinių iš 16 lituanistinių
mo kyklų, rašiniai buvo rašomi va-
sario pabaigoje klasėse, kuomet
mokyklos dėl pandemijos dar ne-
buvo uždarytos. 2–10 klasių moki-
niai turėjo gali mybę rinktis rašyti
lietuvių ar anglų kalba, kadangi li-
tuanistinėse mokyklose mokosi ir
tie, kurių lietuvių kalbos mokėjimo
lygis dar neleidžia savo minčių iš-
reikšti sklandžiai lietuviškai. Mo-
kytojai atrinko tinkamus konkur-
sui rašinius, iš kai kurių mokyklų konkursui buvo
atsiųsta net po keliolika darbų. Šįmet juos vertino iš
Maironio lituanistinės mokyklos (IL) mokytojų su-
daryta vertintojų grupė. Jiems teko nemažas darbas
ir atsakomybė perskaityti ir įvertinti rašinius, jų tu-
rinį bei raišką. Buvo renkama nugalėtojai penkiose
grupėse, kiekvienoje grupėje skiriamos trys prizinės
vietos ir paskatinamosios premijos.

Abiejų konkursų laimėtojai ap do vanoti padėkos
raštais ir piniginėmis premijomis. Pre-
mijų mecenatas – Lietuvių Fondas. Mo-
kyto jams, kurių mokiniai tapo konkur-
so nugalėtojais, išsiųsti padėkos raštai.
JAV LB Švietimo taryba dėkoja projek-
to rėmėjams ir visiems dalyvavusiems
konkurse bei padėjusiems atrenkant
darbus ir juos vertinant. 

2–3 klasių mokiniai rinkosi vieną iš
šių temų: Tautodailės metams skirtos
,,Jei prakalbėtų, daug pasakytų” (vieno
daikto istorija) ir Mokyklų bendruomenių
metams skirtos ,,Ką išmoksi, ant pečių ne-
nešiosi” (apie moky mą si lituanistinėje
mokykloje). Šioje gru pėje pirma vieta
atiteko lituanistinės mokyklos ,,Lietuvė-
lė” (NJ) trečios klasės mokinei Rusnei Sa-
kavickas (mokytojos – Ona Stučkienė ir
Reda Šešelgienė); antra vieta skirta Mai-
ro nio lituanistinės mokyklos (IL) antro kei
Adriai Jelinskas (mokytoja Lina Usano-
va); trečia vieta atiteko Lukui Burhman,
Kolorado lituanistinės mokyklos (CO) pir-
mokui (mokytoja Kamilė Mitkus). Paska-
tinamosios premijos skirtos trečiokėms
Antoniai Vens kutei iš Šv. Kazimiero li-
tuanis tinės mokyklos (CA) (mokytoja Vik-
torija Gedvilienė), ir Kotrynai Čipkutei iš
Gedimino lituanistinės mokyklos (IL),
(mokytoja Erika Kuz min). Daug vaikų pa-
sirinko rašyti apie kokį nors daiktą, kuris
jiems primena įdomią istoriją ar sukelia
mie lus prisiminimus apie praeitį, apie
unikalią Lietuvos tautodailę.

Rusnė Sakavickas savo rašinyje pa-
pasakojo įdomią jų namuose turimo
šaukštelio istoriją: ,,Tai mano ma mos do-

vana, – pasakė mama. – Šis šaukštas yra labai senas.
Kai buvau labai mažytė, mama padėjo jį po ma no čiu-
žiniu, kad saugotų nuo visų ligų. Labai keista, bet ma-
mytė sakė, kad beveik nesirgau. Šaukšteliu palies-
davo kiekvieną išaugusį dantuką, kad augtų sveikas,
be kirmėlių. Ir tikrai mano dantukai yra labai svei-
ki. Pirmą savo košę taip taip valgiau iš mamos
šaukšto. Kai sirgau, valgiau medų iš šio šaukšto. Štai
tokį stebuklingą šaukštą mes turime! Sužinojusi
šaukštelio istoriją, nutariau jį saugoti. O kai užaugsiu
ir turėsiu vaikų, šį šaukštelį perduosiu savo vai-
kams.”

Adria Jelinskas vaizdingai ap rašo savo sapną,
kuriame pas ją atjoja jos mylimas arkliukas ir pa-
pasakoja štai tokią istoriją: ,,Man arkliukas pasakojo,
kad iki dabar Lietuvoje tikima, jog rasta arklio pa-
saga neša laimę. Arklių atvaizdais išdrožinėdavo jau-
navedžių lovas, puošdavo audimo stakles ir verpimo
ratelius. Ten, kur gyvena mano močiutė, ant kai ku-
rių namų stogų yra išdrožinėtos iš medžio arkliukų
galvos – jos saugo namus nuo blogio. Tos arklių gal-
vos vadinamos ašveniais. Arklius mylėjo ir gerbė
kaip šeimos narius. O kiek daug yra dainų ir mįslių
apie juos prirašyta!”

Lukas Burhman savo rašinyje papasakojo vieno
iš jo mamos mėgs tamų iš Lietuvos parsivežtų kera-
mi nių puodų istoriją: ,,Puodas taip pat pasakytų, kad
mama jį įsimylėjo, kai lankėmės Vytauto Valiušio
muziejuje. Jis papasakotų mums, kaip jis buvo su-
vyniotas ir įdėtas į tamsų lagaminą ir pasirodė
mūsų virtuvėje. Kad jis sėdi ant spintelės viršaus ir
stebi mūsų šeimos gyvenimą – kaip mano sesuo sa-
vaitgalį kepa vaflius, kaip mano tėtis gamina mūsų
sugalvotus pietus ir kaip mes skubame į mokyklą.
Šis puodas mums primintų, kad jo istorija dar ne-
sibaigė, kol jis gyvena ir niekas jo nesudaužė.”

Įdomus ir Antonios Venskutės aprašytas pasa-
kojimas, išgirstas iš Rūpintojėlio, kurį jos tėvelis par-
vežė iš Lietuvos: ,,Rūpintojėlis papasakojo, kad Lie-
tuvoje yra ąžuolų, beržų miškai, voverytės, Baltijos
jūra ir gintarai – Lietuvos auksas. Jis matė mano pro-
senelius ir apie visus man papasakojo. Man labai pa-
tinka kiek vieną dieną grįžti iš mokyklos ir pasi-
kalbėti su Rūpintojėliu. Iš jo sužinojau, kad Lietuvoje

Nupynėme nuostabią lietuvišką juostą
JAV Lietuvių Bendruomenės Švietimo tarybos piešinių ir rašinių konkursui pasibaigus

DARŽELIO KLASĖS NUGALĖTOJAI

DARŽELIO KLASĖS NUGALĖTOJAI

I vieta: Amelia Vertelka, 5 m. ,,Žiburėlio” Montessori m-kla, IL

II vieta: Julius Radzevičius, 4 m. ,,Žiburėlio” Montessori m-la, IL

II vieta: Olivia Mikaila, 4 m. Maironio LM, IL

III vieta: Gaja Polikaitis, 3 m.
,,Žiburėlio” Montessori m-la, IL

III vieta: Gabrielė Dzimidas, 5 m.
Atlantos LM ,,Saulė”, CT



DRAUGAS 72020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

žmonės mėgsta valgyti kugelį, šoka polką, o vaikams
patinka grybauti per vasarą. Dabar aš galiu pasi-
dalinti su savo draugais, ką išmokau iš Rūpintojėlio.
Žinau, kad branginsiu šį gražų lietuvių tautos sim-
bolį. Rūpintojėlis visados globos mane ir mano šei-
mą, o kai aš tikrai keliausiu į Lietuvą, prisiminsiu
viską, ką jis mane išmokino ir papasakojo prakal-
bėjęs.”

Kotryna Čipkutė savo rašinyje aprašė lietuviš-
kų tautinių juostų grožį ir jų audimo tradicijas.

4–6 klasių mokiniai galėjo rinktis vieną iš šių temų
– ,,Vilniaus senamiestis brangus ne tik lietuviams”

(skirta UNESCO Pasaulio paveldo Lietu voje me-
tams), ,,Ką brangaus mums seneliai paliko” (skirta
Tautodailės metams) ir ,,Lituanistinė mokykla – lie-
tuviška salelė plačiuose pasaulio vandenyse” (skirta
Mokyklų bendruomenių metams). I vieta šioje gru pėje
skirta Gretai Vasarei Pavilonytei (6 kl., Maironio li-
tuanistinė mokykla, IL, mok. Gabija Ališauskaitė), II
vieta – Joriui Pranckui (5 kl., Čikagos lituanistinė mo-
kykla, IL, mok. Vilma Se kona), III vieta – Patricijai
Jaku bauskaitei (5 kl., Maironio lituanis tinė mokyk-
la, IL, mok. Rasa Bertulė), paskatinamosios vietos skir-

tos Linai Puodžiunaitei (6 kl.,
Šv. Kazimiero lituanistinė mo-
kykla, CA, mok. Rin gai lė Ba-
rysaitė), Samantai Šopis (4 kl.
Šv. Kazimiero lituanistinė mo-
kykla, OH, mok. Elvyra Sal-
dukienė) ir Elenai Biržis (4
kl., lituanistinė mokykla ,,Lie-
tuvėlė”, NJ, mok. Reda Šešel-
gienė ir Ona Stučkienė).

Greta Vasarė Pavilony-
tė savo rašinyje su meile ir pa-
sididžiavimu aprašo  savo li-
tuanistinė mokyklą: ,,Tokią
‘salelę’ turiu ir aš. Tai – Mai-
ronio lituanistinė mokykla
Le monte, Amerikoje. Man pa-
čiai sunku patikėti, kad jai –
jau 60 metų. Per tą laiką ji iš
mažo taškelio žemėlapyje su
pirmais 10 mokinių virto į
jau nemažą ‘salą’, kurioje sa-
vaitgaliais mokinasi 700 mo-
kinių. Visus mus čia jungia
vienas supratimas, kad nors
gyvename ne Lietuvoje, ją rei-
kia branginti savo širdyse.
Lietuva – da lis manęs, nes
abu mano tėveliai yra lietu-
viai. Taip susiklostė jų gyve-
nimas, kad prieš 15 metų jie

atvyko į Ameriką ir pasiliko čia gyventi. Su Lietu-
va mus  sieja šeima, lietuvių kalba, lietuviškos
šventės ir  tradicijos. Maironio mokykla padeda iš-
lai kyti tą ryšį. <…> Negaliu nepami nėti, kad Mai-
ronio lituanistinė mokykla – viena iš ‘salelių’ Pa-
saulio lietuvių centro salyne. Po tuo pačiu stogu yra
kitos ‘salelės’, pavyzdžiui, lietuviška bažnyčia, krep-
šinio klubai, Bočių menė, meno galerija ‘Siela’ ir ki-
tos. Nors aš važiuoju į savo mokyklą daugiau nei va-
landą, mano ten praleistas laikas brangus, nes tai vie-
ta, padedanti man neprarasti to jausmo ‘būti lietu-
ve’!”

Joris Pranckus vaizdžiai ir nuo širdžiai papasa-
kojo istoriją apie sku dučius, kuriais groti jį išmokė

sene lis: ,,Kai ryte atsikėliau, su
seneliu ėjom į lauką pabandyti
skudučiu pagroti. Mane jis mokino,
kaip groti, bet man kažkodėl neiš-
ėjo. Tik po kelių kartų man pasi-
sekė išgauti garsą – jis buvo toks
gražus, lyg giedotų paukštis. Po
kelių mėnesių aš pradėjau ir dai-
neles groti. Kai groju daineles,
skamba kaip visas koncertas. Ar
jums patiktų groti skudučiu? Aš
galvoju, kad patiktų, nes man labai
labai patinka!”

Patricija Jaku-
bauskaitė bando pra-
kalbinti Vilniaus se-
namiesčio gatves ir pa-
status: ,,Jei kiekvienas
na mas, pastatas, gat-
velė galėtų kal bėti, jie
visi papasakotų savo
ilgą įdo mią istoriją.
Bet, deja, jie negali to
padaryti. Todėl eida-
mi Senamiesčio gatve-
lėmis galime tik gro-
žėtis pasta tų architek-
tūra ir stebėtis, kaip
žmo nės prieš daug
šimtmečių, neturėda-
mi tokių statybos įran-
kių, kuriuos turime
šiais laikais, sugebėjo

pasta tyti tokius unikalius, gražius ir
tvirtus pastatus. Laimei, jie išliko iki šių
dienų ir kurie yra istoriškai labai svar-
būs ir vertingi mūsų tautos ir viso pa-
saulio istorijai. Vilniaus se namiestis
yra brangus ne tik lietuviams.”

Lina Puodžiunaitė paaiškina, kas
skiria mūsų sukurtas lietuviškas ,,salas”
nuo jas supančio pasaulio: ,,Mano lie-
tuviška mokykla yra sala, nes jinai yra

skirtinga nuo viso kito mano gyvenime. Didžiausias
skirtumas tarp lietuviškos mokyklos ir mano gy-
venimo yra kalba. Kalbėti lietuviškai yra privilegi-
ja, nes labai mažai žmonių žino mūsų labai seną kal-
bą. <…> Kai skaičiau Jennifer Nielsen knygą ‘Words
on Fire’ apie knygnešius, aš supratau, kad kai žmo-
nės negali kalbėti ir skaityti savo kalba, jie praran-
da savo istoriją ir kultūrą.”

O ketvirtokė Samanta Šopis apie savo dieną lie-
tuviškoje mokyklą kalba eilėmis: 

Einu aš į lietuvišką mokyklą
Prie gėlo ežero krantų.
Kiekvieną rytą keltis tingiu,
Bet mama kelia – ir einu. <...>

Elena Biržis aprašo savo viešnagę Lietuvoje pas
senelius ir pasa koja apie lietuviškas tradicijas bei pa-
tiekalus: ,,Lietuviai gamina daug skanių patiekalų.
Per Kūčias kepame kūčiukus – aš juos kepu kartu su
ma ma. Vasarą labai gaivu valgyti šaltibarščius. Na,
o cepelinai – pats lietuviškiausias patiekalas, kuris
ne tik skanus, bet ir sotus. Negalima pamiršti ir sal-
dumynų – šakočio ir tinginio, jie man patys ska-
niausi. Ačiū seneliams, kad jie man papa sakojo
apie lietuviškas tradicijas ir išmokė gaminti ska-
nėstus.” 

Bus daugiau

3–4 KLASĖS NUGALĖTOJAI1–2 KLASĖS NUGALĖTOJAI

5–6 KLASĖS NUGALĖTOJAI

5–6 KLASĖS NUGALĖTOJAI

I vieta: Adriana Domskis 1 kl. Rasos LM, IL

I vieta: Silvia Clemens 6 kl. LM ,,Lietuvėlė” Jackson, NJ

II vieta: Simona Jasinskas 6 kl. LM ,,Lietuvėlė” Jackson, NJ
III vieta: Ema Kimmage 5 kl.

Vašingtono K. Donelaičio LM, MD

II vieta: Martynas Pelesinas 6 kl.
Maironio LM Lemont, IL

I vieta: Rusnė Sakavickas 3 kl. LM ,,Lietuvėlė” Jackson, NJ

II vieta: Sophia M Solly 4 kl. – karpinys – San Francisco LM ,,Genys”, CA

III  vieta: Leila Genender 5–6 kl.
A. Kazickienės LM, NY



2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Naujos�rekomendacijos�karantinui
Vilnius (LRV.lt) – Nuo birželio 1

dienos paslaugų teikėjai, prekybą vie-
šose prekybos vietose vykdantys bei
laisvalaikio ir pramogų veiklą vyk-
dantys žmonės, turės laikytis būtinų
sąlygų, reikalingų užtikrinti žmonių
saugumą nuo koronaviruso infekcijos
(COVID-19) plitimo. 

Paslaugų teikėjai, prekybą viešo-
se prekybos vietose vykdantys bei
laisvalaikio ir pramogų veiklą vyk-
dantys asmenys privalės riboti lanky-
tojų, pirkėjų, paslaugų vartotojų srau-
tus, pažymėti privalomus atstumus
tarp eilėje stovinčių vartotojų, kad
laukiantys žmonės galėtų laikytis sau-
gaus ne mažesnio nei 1 metro atstumo
vienas nuo kito bei užtikrinti šio rei-
kalavimo laikymąsi.  

Uždaroje erdvėje esančiose pa-
slaugų teikimo vietose visiems, vy-
resniems nei 6 metų amžiaus, priva-
loma dėvėti burną ir nosį dengiančias
apsaugos priemones, išskyrus tuos

atvejus kai sportuojama, lankomasi
baseine ar pirtyje ir kai dėl paslaugos
teikimo pobūdžio dėvėti apsaugos
priemones yra neįmanoma. Dėvėti
burną ir nosį dengiančias apsaugos
priemones taip pat privaloma turga-
vietėje, viešoje prekybos vietoje, eks-
kursijų metu.

Tarp prekiautojų, paslaugų teikė-
jų darbo vietų privaloma išlaikyti bent
2 metrų atstumą.

Taip pat svarbu užtikrinti, kad
darbuotojai laikytųsi rankų higienos,
uždaroje erdvėje dėvėtų asmens ap-
saugos priemones (išskyrus atvejus,
kai teikiamos sporto, baseino ar pirties
paslaugos), dezinfekuoti dažnai lie-
čiamus paviršius (durų rankenos, laip-
tinės turėklai, elektros jungikliai ir
kt.), paviršius darbo vietoje ir darbo
priemones, o jei yra galimybė, kiek-
vienas darbuotojas turėtų naudotis
tik jam skirta įranga, inventoriumi,
darbo priemonėmis. 

Už�įvažiavimą�į�Neringą�mokėsime�brangiau
Nida (Alkas.lt) – Neringos savi-

valdybės valdantieji socialdemokra-
tai nepritarė liberalų siūlymui ma-
žinti vietinės rinkliavos mokestį už įva-
žiavimą į kurortą. Tad nuo birželio 20
d. už atvykimą į Neringą teks pakloti
daugiau – 30 eurų automobiliui.

Per pastaruosius kelerius metus
įvažiavimo mokestis buvo didinamas
kelis kartus, vis žadant spręsti įsise-
nėjusias automobilių statymo proble-
mas, tačiau savivaldybei priklausian-
čios automobilių stovėjimo aikštelės
kaip stovėjo, taip ir stovi apleistos.

Dar�šiemet�turėtų�atsiverti�Vilniaus�muziejus 
Vilnius (BNS) – Sostinės Vokiečių

gatvėje duris dar šiemet turėtų atver-
ti Vilniaus muziejus – laikinoji mu-
ziejaus vadovė Rasa Antanavičiūtė
žada, jog muziejus jau gruodį star-
tuos su paroda, skirta pastarojo šimt-
mečio miesto utopiniams projektams.

Sostinės taryba svarsto, kad mu-
ziejui penkeriems metams būtų ski-
riamos maždaug 750 kv. metrų patal-
pos, kuriose pastaruoju metu buvo
įsikūręs Iliuzijų muziejus, dar anks-
čiau – vaikų restoranas, bet jau metus
jos stovi tuščios. Galutinius sprendi-
mus dėl patalpų politikai turėtų pri-
imti birželio viduryje.

R. Antanavičiūtė sako, kad inves-
tavus keliasdešimt tūkstančių eurų,
planuojama sutvarkyti ir muziejaus
veiklai pritaikyti apie 500 kv. metrų
erdvių, nes likusios jų – rūsyje ir mu-
ziejui nėra tinkamos.

„Patalpų prašome penkeriems me-
tams ir tikimės, kad per tą laiką atsi-
ras muziejui labiau tinkamos ir labiau
reprezentacinės patalpos, kurias per šį
laiką būtų galima sutvarkyti ir pri-
taikyti muziejui”, – sakė R. Antanavi-
čiūtė.  

Anot jos, paroda bus skirta Vil-
niaus utopijoms.

„Tai bus paroda apie įvairius neį-
gyvendintus Vilniaus projektus: ir ur-
banistinius, ir inžinerinius, ir memo-
rialinius. Tai tokie projektai, kurie
buvo sukurti, gal net ir paviešinti, bet
neįgyvendinti, pradedant nuo XX am-
žiaus pradžios mečetės, kuri turėjo
būti statoma, tarpukariu taip pat buvo
įvairių ambicingų projektų. Turėtu-
mėme apimti ir XX amžių”, – tvirtino
laikinoji muziejaus vadovė.

„Tikiuosi, kad anksčiau nei gruo-
dį galės pradėti veikti ir muziejaus in-
formacinis centras-kavinė. Tai būtų
pirmoji patalpa prie Vokiečių gatvės,
kur bus galima įsigyti knygų apie Vil-
nių, jas pasiskaityti. Tai bus tokia pu-
siau skaitykla, pusiau kavinė. Ateity-

je ši vieta turėtų tapti informacijos apie
Vilnių centru, norėsime bendradar-
biauti ir su „Go Vilnius”, teikti pa-
slaugas ir turistams, ir vilniečiams”,
– planus atskleidė ji.

Naujose muziejaus erdvėse turėtų
įsikurti ir muziejaus administracija,
tyrimų centras, čia bus pradėta rink-
ti su Vilniumi susijusių artefaktų ko-
lekcija.

Planuojama, kad muziejus kaups,
moksliškai tyrinės ir šiuolaikiškai
pristatys Vilniaus istoriją, kultūrą,
urbanistiką ir architektūrą, socialinius
ir demografinius procesus, bendruo-
menės ir kitus miesto gyvenimo as-
pektus, su tuo susijusias žinias ir ar-
tefaktus, skatins domėjimąsi Vilniaus
praeitimi, dabartimi ir ateitimi bei
puoselės aktyvų pilietiškumą.

Viena iš muziejaus funkcijų bus
rengti ir laikinas parodas bei vykdyti
mokslinius tyrimus, skelbti jų rezul-
tatus organizuojant konferencijas, pas-
kaitas, publikuojant akademinius teks-
tus.

Erdvėlaivis�„Crew�Dragon“�susijungė�su�TKS
Washingtonas

(BNS) – Naujasis ame-
rikiečių pilotuojamas
erdvėlaivis „Crew
Dragon” gegužės 31
d. prisijungė prie
Tarptautinės kosmi-
nės stoties.

Naujasis ameri-
kiečių pilotuojamas
bendrovės „SpaceX”
kosminis laivas „Crew
Dragon” su dviem ast-
ronautais gegužės 30
d. sėkmingai startavo į orbitą bando-
majam skrydžiui. Kosminį laivą iškė-
lė raketa-nešėja „Falcon 9” iš Florido-
je esančio kosmodromo.

Tai pirmasis amerikiečių pilo-
tuojamo erdvėlaivio skrydis nuo 2011
metų, kuomet buvo nutraukta JAV

daugkartinio naudojimo kosminių lėk-
tuvų programa.

Ši „Crew Dragon” misija yra pa-
skutinis rimtas erdvėlaivio išbandy-
mas prieš jo NASA sertifikavimą re-
guliariems komerciniams pilotuoja-
miems skrydžiams į TKS. 

D.�Trump�pasmerkė�smurtą
Washingtonas (BNS) – Jungtinė-

se Valstijose tęsiantis protestams, ku-
riuos išprovokavo vieno policijos areš-
tuoto juodaodžio mirtis, šalies prezi-
dentas Donald Trump pasmerkė „plė-
šikautojų ir anarchistų” vykdomą
smurtą ir pažadėjo, kad jo administ-
racija padarys galą masiniams nera-
mumams.

„Anarchijos nebus”, – pažadėjo D.
Trump, kalbėjęs apie neramumus ir
protestus, kurie kilo dėl įvykusio in-
cidento, per kurį mirė afroamerikie-

tis George Floyd, kai buvo areštuoja-
mas – vienas iš policininkų kelias
minutes keliu spaudė šio ant žemės pa-
guldyto ir antrankiais surakinto vyro
kaklą.

Dviejuose dešimtyse miestų, tarp
jų – Los Angele, Čikagoje ir Atlanto-
je  buvo paskelbta komendanto valan-
da. Policija kai kur prieš demonst-
rantus naudojo ašarines dujas, gumi-
nes kulkas ir lazdas. Kelios valstijos pa-
sitelkė nacionalinę gvardiją, kad su-
valdytų padėtį.

JAV�nutraukia�ryšius�su�PSO
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump paskelbė, kad
JAV nutraukia ryšius su Pasaulio svei-
katos organizacija (PSO) dėl jos netin-
kamo atsako į koronaviruso pandemiją.

D. Trump žingsnis reiškia, kad
JAV nebeskirs šimtų milijonų dolerių

šiai Jungtinių Tautų agentūrai tuo
metu, kai jai finansavimo reikia la-
biausiai, nes COVID–19 protrūkis dau-
gelyje šalių dar net nepasiekė piko.

Tai didelis smūgis PSO finansams,
nes JAV buvo didžiausia donorė, 2019
m. skyrusi 400 mln. dolerių.

„SpaceX“�sėkmė�–�„signalas�sunerimti“�Rusijai
Maskva (BNS) – Rusija prarado

savo ilgai turėtą astronautų gabenimo
į Tarptautinę kosminę stotį monopolį
po to, kai Jungtinių Valstijų bendrovei
„SpaceX” pavyko sklandžiai atlikti
pirmąjį skrydį.

Rusijos kosmoso agentūra pa-
sveikino Jungtines Valstijas ir Elon
Musk priklausančią „SpaceX” su pir-
muoju skrydžiu, kurį surengė privati
bendrovė. Tačiau ekspertai mano, jog
toks skrydis turėtų tapti „signalu su-
nerimti” Rusijos kosmoso agentūrai
(„Roskosmos”).

Rusijos kosmoso agentūra iki šiol
nemažai uždirbo iš astronautų skrai-
dinimo: viena vieta erdvėlaivyje „So-
juz” NASA agentūrai kainuoja apie 80
mln. JAV dolerių.

Jeigu „SpaceX” pradės skraidinti
visus amerikiečių astronautus, „meti-
niai nuostoliai gali viršyti 200 mln.
JAV dolerių, o tai yra didelis nuostolis
„Roskosmos” maždaug 2 mlrd. JAV do-
lerių biudžetui”, – mano Maskvoje vei-
kiančios Ciolkovskio kosmonautikos
akademijos ekspertas Andrejus Ioninas.

Ambicingajam „SpaceX” vadovui
E. Musk pareiškus, kad vieta jo su-
kurtame erdvėlaivyje kainuos 60 mln.

JAV dolerių, „Roskosmos” vadovas
Dmitrijus Rogozinas netruko pa-
skelbti, kad Rusija ketina kainą su-
mažinti 30 mln. JAV dolerių.

A. Ioninas skeptiškai vertina tokį
planą. Platesniame kontekste „Spa-
ceX”, kaip konkurentės, atsiradimas
turėtų būti vertinamas kaip „signalas
sunerimti” Rusijos kosmoso pramonei,
kuri „yra gerokai prastesnės būklės,
negu pripažįsta jos vadovai”, – sakė A.
Ioninas.

„Kai mes ėmėme netekti skrydžių
rinkos dalies, ‘Roskosmos’ sakė, kad
viskas yra gerai, nes mes vieninteliai,
kurie siuntė žmones į Tarptautinę
kosminę stotį. Dabar tas figos lapelis
nukrito”, – sakė ekspertas.

Rusijos kosmoso sektorių taip pat
yra sukrėtęs ne vienas korupcijos
skandalas. Be to, jis nesugebėjo įgy-
vendinti naujovių”, – sakė A. Ioninas.

Pastaraisiais metais Rusijos kos-
moso sektorių ištiko serija nesėkmių:
šalis prarado brangių erdvėlaivių ir pa-
lydovų.

Skraidinti į Marsą siekiančios
„SpaceX” iškilimas grasina negrįžta-
mai palikti Rusiją už kitų šalių nuga-
ros, perspėja ekspertai.

Taline�išniekintas�memorialas�komunizmo�aukoms
Talinas (ELTA) – Estijos sostinė-

je Taline vandalai išniekino memorialą
komunizmo aukoms, ant jo išraižyda-
mi penkiakampes žvaigždes ir kitokius
įrašus. Panašus įvykis nutiko ir 2018
m. lapkritį, netrukus po memorialo ati-

darymo.
Memorialas, kuriame įrašyti 1940–

1953 m. 22 000 nužudytų, įkalintų ar iš-
tremtų estų vardai, įrengtas netoli di-
delio tarybinio paminklo ir vokiečių
karių kapų.

Muziejui�laikinai�vadovaujanti�R.�Antnavi-
čiūtė�žada�apie�labai�plačią�veiklos�skalę.�

15�min.�nuotr.

Dviejų�amerikiečių�astronautų�pilotuojamas�erdvėlaivis�susi-
jungė�su�TKS. CNet�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

Dace�Kezbers,�Čikagos�latvių�draugijos�(Chicago�Latvian�Association)�pirminin-
kė,�praneša,�kad�šių�metų�gegužės�20�d.�pastatas,�kuriame�veikė�Čikagos�latvių
draugija,�buvo�parduotas.�Pastato�adresas�yra�4146�N.�Elston.�Šis�pastatas�Čika-
gos�latvių�bendruomenei�tarnavo�62�metus.�Nors�pastatas�parduotas,�draugija
toliau�gyvuos,�–�teigė�pirmininkė.�Čikagos�latvių�bendruomenė�su�savo�būstine
atsisveikino�kovo�15�d.,�kada�pastato�durys�buvo�pravertos�paskutiniam�apsi-
lankymui.

Mārīte Plūme, draugijos valdybos narė, pareiškė, kad draugija finansiškai
laikosi gerai, bet, deja, trūksta jaunų žmonių, kurie norėtų perimti
draugijos vadovavimą. Tai ypač išryškėjo pasibaigus šaltajam karui,

kada keliavimas į Latviją pasidarė lengvesnis. Jaunieji latviai dabar mažiau
domisi draugijos veikla.  

Pastate veikė muziejus ir biblioteka, kur buvo sukaupta daug latviškų
eksponatų, 6000
knygų, periodi-
kos. Visas turtas
dabar laikomas
sandėlyje, kurio
temperatūra yra
kontroliuojama.
Išsikraustymo
metu buvo atras-
ta įdomių ekspo-
natų. Pavyzdžiui,
muziejuje buvo
rastas sidabru
papuoštas ir iš-
graviruotas vi-
kingų ragas. Draugija šį eksponatą dovanojo Amerikos švedų muziejui Či-
kagoje. Buvo rasta ir Amerikos vėliava su 48 žvaigždėmis, Švedijos vėliava
ir anksčiau šiose patalpose veikusios vikingų ordino organizacijos posėdžių
protokolai. Šiuos eksponatus draugija dovanojo Čikagoje veikiančiam
North Park University.  

Pastatą nupirko jauni menininkai Abby Monroe ir Josh Dihle, kurie žada
jame įkurti meno ir kultūros centrą. Kai pasibaigs koronaviruso pandemija,
jie planuoja čia ruošti meno parodas ir koncertus. Naujieji savininkai no-
rėtų surengti ir latvių menininkų darbų parodą ir tuo tikslu tarėsi su Či-
kagos latvių draugijos vadovybe.  

Čikagos latvių draugija planuoja toliau tęsti savo veiklą. Draugija ieš-
ko naujų patalpų ir norėtų likti Čikagoje ar Čikagos apylinkėse. Pirmininkė
kvietė Čikagos latvius pasvarstyti, kaip ateityje efektyviau puoselėti latvišką
kultūrinę veiklą Čikagoje.  

Pagal�Alex�V.�Hernandez�straipsnį�tinklalapyje�
blockclubchicago.org. 2020/05/12 parengė�Rimas Černius

Dėl Covid-19 pandemijos suvaldymo priemonių stipriai
nukentėjo daugelis veiklų. Lietuvių Fondas (LF) at-
kreipė dėmesį į lietuviškus centrus, paveiktus viruso

ir karantino.  Sustojus Pasaulio lietuvių centro (PLC) ir Li-
tua nistikos tyrimo centro veiklai sumažėjo jų pajamos. Šios
organizacijos kreipėsi į LF su pagalbos prašymu. Reaguo-
damas į prašymą ir norėdamas palengvinti šių organiza-
cijų finan sinę naštą, LF nutarė šioms dviem organizacijoms
pusei metų atidėti pasko los mokestį.

LF nariai savo įnašais ir palikimais yra suformavę pa-
grindinį LF kapitalą, kuris yra investuojamas. Iš investi-
cijų gaunamas pelnas skiriamas lietuviškai veiklai remti
ir studentų stipendijoms. Neabejotina, Covid-19 virusas pa-
veiks ir LF investicijas. Norint ir toliau tęsti LF misiją – fi-
nansiškai remti lietuvybės ir lietuviškų vertybių išlaiky-
mą ir stiprinimą –  šiuo sunkiu laikotarpiu labai svarbu
Jūsų, mieli aukotojai, įnašai. Maloniai prašome savo au-
komis prisidėti prie lietuvybės puoselėjimo ir iš anksto nuo-
širdžiai dėkoja me Jums už aukas. Aukoti LF galima: elekt-
roniniu būdu per mokėjimo sistemą „PayPal” (www.lit-
huanianfoundation.org/LT/) arba atsiunčiant čekį paštu
(Lietuvių Fondas, 14911 127th St., Lemont, IL 60439). 

Jūsų įnašas nurašomas nuo mokesčių. 
LF informacija

Latvių draugijos pastatas Čikagoje parduotas

Seserys�Dace� Kezbers� (dešinėje)� ir�Mārīte� Plūme,� Čikagos� latvių� draugijos� valdybos
narės,�prieš�1965�metais�užsakyto�latvio�menininko�Augusts�Annusin�paveikslo�,,Tauta
pie�jūras”.������� Nuotr.�iš Block Club Chicago tinklalapio�

Latvių�draugijos�pastatas�

Lietuvių Fondas dirba ir virusui siaučiant

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

SKELBIMAMAS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org



2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Org. „Vaiko vartai į mokslą” remiami die-
nos centrai Lietuvoje vėl dirba, bet kitaip

Org.�„Vaiko�vartai�į�mokslą”�(VVĮM)�valdyba�nuolat�pa-
laiko�ryšius�su�devyniais�remiamais�dienos�centrais
Lietuvoje.�Koronaviruso�pandemijos�laikotarpiu,�kai
centrų�ir�mokyklų�patalpos�buvo�uždarytos,�karts�nuo
karto�gaudavome�pasiteiravimų�iš�JAV�gyvenančių
rėmėjų�ir�rėmėjų�būrelių�koordinatorių�apie�centrus
ir�jų�veiklą.�Kovo�mėn.�31�d.�„Drauge”�buvo�pasida-
linta�žiniomis�apie�centrų�aktualijas.�Tuo�metu�cent-
rų�vadovėms�ir�soc.�darbuotojoms�rūpėjo�palaikyti
nors�kokius�ryšius�su�centrų�lankytojais�bei�jų�rizikos
grupės�šeimomis.�Kiek�įmanoma,�virtualiai�ir�telefo-
nu� buvo� kalbamasi� ir� konsultuojamasi� su� centrų
jaunaisiais�lankytojais,�padedama�jiems�atlikti�namų
darbus.�Rūpėjo,�kad�šeimų�vaikai�turėtų�ką�valgyti�–
buvo� perkamas�maistas� ir� kartais� net� centrų� dar-
buotojoms�tekdavo�jį�išvežioti.�Į�maisto�maišelius�buvo
dedama�uždavinių�ir�meno�darbų.�Tokiai�veiklai�bei
reikmenims,�žinoma,�centrai�gali�naudoti�org.�VVĮM
skiriamą�paramą.

tas būtų kuo mažesnis. Labai keista dirbti tokiomis
sąlygomis... Bet vaikai labai susimobilizavę ir labai
klauso reikalavimų. Ir toliau teikiame šeimoms pa-
galbą maistu, tik jie ateina pasiimti į dienos centro
kiemą (karantino metu centro darbuotojos išvežio-
davo). Vaikus maitiname šiltu maistu (sriuba ir pie-
tų patiekalais)”.

Lina rašė, kad jau yra gavę rekomendacijų dėl va-
saros stovyklų. Jos gali būti organizuojamos, bet irgi
teks laikytis higienos reikalavimų, užtikrinti sau-
gumą ir pan. Organizatoriai tikisi, kad nuo birželio
mėnesio reikalavimai dar labiau švelnės. Stovyklos
yra numatytos liepos mėnesį, tad dar yra laiko.

Šateikiai

Užimtumo vadovė, Inga rašė: „Sveikinuosi su Ju-
mis iš saulėtų, bet kol kas vėsoku pavasariu kve-
piančių Šateikių. Mes šiuo laikotarpiu gyvename įdo-
miai, visi atsargūs, nedrąsūs, visi laikomės reikala-
vimų… Mūsų Šateikių vaikų dienos centras, kaip ži-
note, nuo karantino paskelbimo pradžios dirbo tik
nuotoliniu būdu, manau, kaip ir visi kiti dienos cent-
rai. Nuo pirmadienio, t. y. gegužės 18 d., vaikai gali
lankytis dienos centre su tam tikrais apribojimais. Pa-
skambinus dienos centrą lankančių vaikų tėveliams,
daugelis sakė, jog vaikai neturi galimybės lankyti die-
nos centro, nes neturi kaip atvykti (daugelis vaikų gy-
vena aplinkiniuose kaimuose).  Šiuo metu ugdymas
mokykloje nevyksta, todėl nevažiuoja ir mokykliniai
autobusai. Keletas vaikų, gyvenančių artimesniuo-
se kaimeliuose, sakė po pamokų, kurios vyksta nuo-
toliniu būdu, į dienos centrą atvyks dviračiais”.

Inga rašė, kad nuotolinis mokymasis pradinu-
kams ir vyresniems Šateikiuose vyks iki birželio 5
d., po to planuojama 2 savaitėms grįžti į mokyklą.
Mokslo metai truks iki birželio 19 d. Nuo birželio 5
d. turėtų pradėti važiuoti autobusai, tad centrai gali
sulaukti daugiau vaikų. 

Toliau Inga rašė: „Keletas vaikų jau lanko die-
nos centrą. Atėjusiems padedame ruošti namų dar-
bus, kalbamės laikydamiesi visų saugumo reikala-
vimų (dėvime kaukes, dezinfekuojamės rankas,
matuojamės temperatūrą, laikomės saugaus atstu-
mo). Kadangi vaikų, lankančių dienos centrą, dar ne-
daug, tad pavyksta laikytis keliamų saugos reika-
lavimų patalpoje. Vienus užsiėmimus vaikams ve-
sime dienos centre, o kiti vadovai susirinkusiems vai-
kams užsiėmimus ves nuotoliniubūdu (vaikams
įjungsime ‘Zoom’ programėlę)”.

Šateikių vaikų dienos centre veikla planuojama
iki birželio pabaigos. Birželio mėnesį planuojama sa-
vaitės trukmės stovykla, kuri turėtų vykti lauke, kad
joje galėtų dalyvauti daugiau vaikų. Liepos mėnesį
visi atostogaus. Jeigu karantino sąlygos sušvelnės,
tikimasi stovyklą surengti ir rugpjūčio mėnesį.

Užpaliai

Gavome žinią ir iš soc. pedagogės Virginijos, kuri
rašė: „Gyvename mažoje bendruomenėje, žmonės la-
bai atsargūs, juntama įtampa. Apklausėme tėvus,
dauguma išreiškė nuomonę mokslo metus baigti nuo-
toliniu būdu. Taip ir bus... į mokyklą negrįšime, ap-
lankau vaikus, nes esu ir mokyklos darbuotoja. Dau-
guma gauna nemokamą maitinimą, todėl teikiame
maisto produktus, o iš centriuko lėšų pirkome mo-
kymosi priemonių. Kadangi ‘Saulutė’ įsikūrusi mo-
kyklos patalpose, mokykla nedirba, patalpos mažos,
todėl veiklos kol kas nepradėsime. Stovyklėlę pla-
nuoju surengti vasaros pabaigoje, prieš mokslo

Darbas „kaukėtoje” kasdienybėje

Kauno�dienos�centro�lankytojos�džiaugiasi�gražiu�oru.���������������������������������������������������������������������������������������������������������������FB�nuotr.

Ses.�Liudvika�Kauno�dienos�centre.

Nuo gegužės 18 d., pirmadienio, Lietuvoje
buvo leista dirbti vaikų dienos centrams, bet
su labai daug apribojimų ir reikalavimų.

Lina Gervytė-Michailova, organizacijos koordinatorė
Lietuvoje, centrų vadovėms pasiuntė aplinkraštį, pa-
sidalindama Vilniaus patirtim ir iškeldama klausi-
mų: „Kaip laikotės šiuo neįprastu laiku? Vilniuje
žmonės dar labai atsargūs ir laikosi reikalavimų, bet
dienos centrai pradeda veiklą, laikydamiesi tam tik-
rų apribojimų. Ar jau dirba jūsų dienos centras? Ar
ateina vaikai? Kaip organizuosite veiklą iki moks-
lo metų pabaigos ir per vasarą? Kaip spręsite vasa-
ros stovyklų klausimą?”

Iš minėto rašto matyti, kad, panašiai kaip ir JAV-
se, kiekviena vietovė po pandemijos bangų bei iš-
šūkių atsigauna skirtingu tempu ir pagal esamas są-
lygas. Pvz., Vilniuje jau veikia „Vilties angelas”, bet
Lina rašė, kad čia yra dienos centrų, kurie dar ne-
pradėjo dirbti ir patarė: „Jeigu darbuotojai yra
silpnesnės sveikatos ar vyresnio amžiaus, dirbti ne-
rekomenduojama”. Žinoma, yra ir kitų priežasčių,
dėl kurių centrų veiklą dar tenka riboti mažes-
niuose miesteliuose ir kaimuose.

Vilniuje

Gegužės 21 d. Lina rašė, kad „Vilties angelas” jau
dirba trečią dieną. „Vaikų grupę padalinome pusiau,
nes kasdien į dienos centrą gali ateiti ne daugiau nei
10 vaikų. Pirmadienį buvo 8 vaikai. Darbo laikas su-
trumpėjo iki 17 val., nes reikia pasilikti laiko patalpų
dezinfekcijai ir valymui. Mes visi būname su kau-
kėmis, dezinfekuojame rankas, negalime liesti vie-
ni kitų, patalpose palikome mažai žaidimų, salėje ne-
gali būti kilimų, vaikai negali bėgioti po visas pa-
talpas... Stengsimės būti lauke, bet problema, kad ši
savaitė labai lietinga ir labai vėsus oras. Paaugliai
taip pat ateis į dienos centrą mažomis grupelėmis.
Vaikų šeimos narius mūsų socialinės darbuotojos
konsultuoja rytą, kol nėra vaikų, kad žmonių srau-

metų pradžią, turėdama vilties, kad bus mažiau ap-
ribojimų ir tėvai įsidrąsins...”    

Rukla

„Džiaugsmingai pranešu, kad nuo 19 d., antra-
dienio, Ruklos ‘Caritas’ vaikų dienos centras jau pra-
dėjo darbą, – rašo ses. Loreta. – Kadangi mūsų turi-
ma patalpa nėra didelė, tai pagal valstybės iškeltas
sąlygas galiu dirbti tik su 6 vaikais. Jie buvo atrinkti
pagal situaciją šeimoje. Kitoms šeimoms du kartus
per savaitę toliau dalinamas maistas. Švelnėjant ka-
rantino draudimams, palengva priimsime vaikų

Ir�dirbame,�ir�žaidžiame,�ir�sportuojame.�
Varėnos�,,Svajonės”�archyvo�nuotr.



11DRAUGAS

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

daugiau. O jie kantriai laukia:) 
Vasaros stovyklos projektas yra

paruoštas rugpjūčio mėnesiui, laukiu
atsakymo. Jei gausime finansavimą ir
jei leis valstybės potvarkiai, važiuo si-
me į sodybą”.

Varėna

Soc. darbuotoja Dalia rašo: „’Cari-
tas’ vaikų dienos centre ‘Svajonė’ nuo
gegužės 19 d. jau pradėjome darbą su
vaikais. Mūsų Dienos centras taip pat
pradėjo veiklą su tam tikrais apriboji-
mais. Esame atsargūs, laikomės visų
nurodytų reikalavimų. Į Dienos centrą
antradieniais, trečiadieniais, ketvirta-
dieniais ir penktadieniais ateina 4-6 vai-

Vilniaus�,,Viilties�angelo”�,,kaukėta”�kasdienybė.�������������������������������������������������������������FB�nuotr.

kai (didesnei grupei susirinkti neleidžia
mūsų patalpos, nes vienam žmogui rei-
kalinga 5 kv. metrai. Vaikai ateina iš
skirtingų šeimų). Dienos centre kai
kurie ruošia pamokas, daro darbelius,
žaidžia lauke. Taip pat valgo pietus
(pietūs atvežami iš kavinės). Šeimos vie-
ną kartą per savaitę gauna maisto da-
vinį iš ‘Maisto banko’. Liepos mėn.
planuojame savaitgalinę išvažiuoja-
mąją vasaros stovyklą paaugliams (vie-
ta dar tikslinama), o po to planuojame
dieninę stovyklą mažųjų grupei Dienos
centre ir Varėnos mieste.”

Kaunas

Iš Kauno ses. Liudvika informavo:
„Žaliakalnio vaikų dienos centre taip
pat jau pradėjome dirbti su vaikais nuo
gegužės 25 d. Visas veiklas organizuo-
jame lauke, taip pat ir maitinimą pa-
vėsinėje. Kasdien priimame iki 10 vai-
kų, jie pasikeisdami eina pagal grafi-
ką (ne daugiau 6 iš karto). Jeigu si-
tuacija neblogės, grįšime prie įprastų
veiklų, grupių vedimo ir pan. Pamokas
ruošti padėjome nuotoliniu būdu per
visą karantiną ir dabar ruošiame su at-
einančiais.  Bendros vasaros stovyklos
nerengsime. Planuojame stovyklą tik
vyresniems vaikams, o kitiems orga-
nizuosime dieninę stovyklėlę Dienos
centre. Džiaugiamės, kad galime vėl su-
sitikti, kad Viešpats išlaikė visus svei-
kus ir teikė pagalbą.”

Vaikų�piešiniai,�kuriuose�vaikai�reiškia�norą
vėl�lankyti�centrą�(„Pasiilgome�Jūsų”).

Savo socialinėje „Facebook” sve-
tainėje Vilniaus „Vilties angelas” įkė-
lė nuotrauką su keliais jaunais lanky-
tojais, grįžusiais į vėl veikiantį centrą.
Antraštėje parašyta: „Štai kokia die-
nos centro ‘kaukėta’ kasdienybė... La-
bai gera susitikti!!! Nes mūsų kiekvieno
– ar vaiko, ar didesnio – troškimas
draugauti yra toks didelis...”

Vėliausiose žiniose iš Lietuvos ra-
šoma, kad švelnėjant karantinui VVM
organizacijos remiami dienos centrai
vėl aktyviai gali rūpintis rizikos grupės
šeimų vaikais, kurie po truputį grįžta
į centrų patalpas. Tik veikla nebebus
kaip anksčiau, ir veikla vyks ne visuo -
se centruose. Mokslo metams jau ei-
nant į pabaigą, birželio mėn. antroje
pusėje centrų vadovės su optimizmu
planuoja vasaros stovyklas, žinoma,
pagal vietos galimybes. 

Tuo tarpu org. VVĮM  taip pat turi
pla nuoti tolesnius lėšų telkimo vajus
bei projektus šiapus Atlanto. Dar nė -
ra visiškai aišku, kokia mūsų laukia ru-
dens veikla. 

Daugiau informacijos apie orga-
nizaciją galima rasti www.childga-
te.org ir organizacijos „Facebook”
svetainėje.

Org. „Vaiko vartai  į mokslą” inf.



2020�BIRŽELIO�2,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

2020 m. birželio 14 d. – Gedulo ir vilties dieną – jau penktą kartą vyk-

sianti akcija Ištark, išgirsk, išsaugok, kurios metu parą laiko skaito-

mi nuo tremties ir kalinimų nukentėjusių žmonių vardai ir likimai, šiais

metais vyks virtualioje erdvėje.

Registruotis į skaitymus kviečiami viso pasaulio lietuviai! Registra-
cija vyksta jau dabar: www.birzelio14.lt. Šiame puslapyje taip pat rasi-
te ir Facebook rėmelį bei kitą vizualinę medžiagą.

Tegul mūsų istorijos atmintis skamba visame pasaulyje!
Kvieskime prie skaitymų prisijungti ir savo draugus, artimuosius – pa-

dė kime sugrąžinti Namo tūkstančius ištremtų ir įkalintų tautiečių likimų.
Pranešimas FB paskyroje „Globali Lietuva – Global Lithuania”:

https://www.facebook.com/GlobaliLietuva/photos/a.528512720546909/31
26417804089708. 

Užsienio lietuvių departamento inf.

COVID-19: Birželio 1 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 6,315,225   2,874,145 374,927

JAV 1,842,838 601,015 106,322   

Lietuvoje 1,678 1,236 70Atskirai, bet kartu
Birželio 23 dieną Lietuvos tautinis olimpinis komitetas (LTOK) kartu su
Lietuvos olimpine komanda kviečia vieningai paminėti Tarptautinę
olimpinę dieną, bėgte įveikiant lietuvišką olimpinę mylią – 1988 metrus.
Šis skaičius simbolizuoja LTOK atkūrimo datą.

Dalyvauti virtualiame lietuviškos olimpinės mylios bėgime – itin paprasta.
Birželio 23-iąją reikia bėgte įveikti mažiausiai 1988 metrų atstumą, tai už-
fiksuoti programėle ir savo rezultatu, naudojant grotažymę #Olimpinė-
Diena2020, pasidalinti socialiniuose tinkluose. Dalyvavimas šiame bėgi-
me – nemokamas ir vienos mylios įveikimu apsiriboti nebūtina – kiekvie-
nas, pagal savo galimybes, galės įveikti dvi, penkias, dešimt, o galbūt ir
dvidešimt lietuviškų olimpinių mylių.

Su virtualaus bėgimo taisyklėmis galima susipažinti: www.ltok.lt.
LTOK inf.

Tradicinė akcija vyks, tik kitaip

,,The Economist” gegužės 21d. laidoje išspausdino straipsnį, pavadintą
,,Melo anatomija: Covid-19 protrūkis Rusijoje kur kas rimtesnis, negu pri-
pažįsta Kremlius”. Jame rašoma, kad Vladimiro Putino, kaip ir jo pirmtakų
sovietų, valdymo sistema paremta melu. Kremlius teigia, kad Rusija su Co-
vid-19 pandemija susidorojo geriau negu Vakarų šalys, nes jos lyderiai tvir-
tesni, o sveikatos apsaugos sistema pranašesnė. Nors Rusijoje užsikrėtu-
siųjų skaičius vienas didžiausių pasaulyje, mirusiųjų skaičius tesiekia sep-
tintadalį kitų šalių aukų. Žinoma, jei tikite Rusijos pateikiama statistika. Ta-
čiau daugelis nepriklausomų ekspertų netiki. Oficialiai Rusijoje užfiksuota
per 400 000 Covid-19 atvejų ir 4,855 mirtys (birželio 1 d. duomenimis – Red.)
– tik šiek tiek daugiau nei 1 proc., nors Vokietijoje nuo ligos mirė 4,5 proc.
pacientų, o Jungtinėje Karalystėje – 14 proc. Tačiau žinoma, kad priešaki-
nėse linijose dirbančių sveikatos apsaugos profesionalų, apie kuriuos duo-
menys renkami atskirai, Rusijoje mirė maždaug 16 kartų daugiau negu ki-
tose panašų viruso protrūkį išgyvenančiose šalyse. Be to, užsikrėtimų
kreivė Rusijoje vis dar kyla. 

,,Draugo” inf.

Atitaisymas

Gegužės 26–28 d. ,,Daugo” numeryje išspausdintame A. Vaškevičiaus
straipsnyje ,,Kaunas ruošiasi tapti Europos kulrūros sostine” įsivėlė klaida.
Turi būti: ,,Kaunas – Europos kultūros sostinė” atidarymas vyks 2022
m. sausio 22 d.

Kremlius ir vėl meluoja

,,Scanpix”�nuotr.

JAV LB sesija vyks virtualiai
Atsižvelgdama į COVID-19 pandemijos aplinkybes ir galimas ekonomi -
nės krizės pasekmes, JAV LB XXII Tarybos Prezidiumas priėmė spren-
di mą Tarybos trečiąją sesiją rengti virtualiu būdu. Sesija vyks š. m.
spa lio 16–18 d., jos darbotvarkė ir technologiniai sprendimai bus pa -
skelbti rugsėjo mėnesį. 

Daugiau informacijos: prezidiumas@javlb.org 


